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AMERIKOJE ORGANAS

ATLIKIME SAVO PAREIGĄ LAIKE 
NATIONAL WAR FUND VAJAUS

Organizuokime BALF Skyrius
Spalio 1 dieną prasidės National War Fund didžiu

lis vajus. Laike to vajaus bus stengiamasi visoje Ame
rikoje aukomis surinkti 200,000,000 doleriu. Žymiausia 
dalis surinktų aukų eis Suvienytų Valstijų kareivių 
ir nukentėjusių tautų žmonių šelpimui. Prie šio vajus 
prisidės visi Amerikos gyventojai. Prisidės ir lietuviai, 
nes Į National War Fund yra priimtas ir Bendras Lie-

komunistus. Iš surinktu aukų tam tikra dalis bus ski
riama ii* Lietuvos žmones šelpti.

Bendro Amerikos Lietuvių Šalpos Fondo vyriausybė 
ragina visų Amerikos lietuvių • kolonijų lietuvius prie 
darbo. Ragina organizuoti skyrius kadir mažiausioje 
kolonijoje. Skyrių užduotis bus per prakalbas ir litera
tūrą supažindinti netik lietuvius ir netik lietuvių kil
mės amerikiečius apie lietuvių tautos kančias šiame ka
re. Skyriai privalės auklėti lietuvių tarpe užuojautą ir 
duosnumą musų kenčiantiems broliams ir seserims. Va
dovybė taipgi ragina organizuoti moterų ir merginų ra
telius. gaminti rankp darbų Įvairius mezginius ir drabu
žius. Skyriai taipgi privalės rinkti drabužius, kaldras 
ir kitus rubus ir avaline lietuviams sušelpti. Drapanų 
rinkimas bus lapkričio pradžioje, o jei kas gali palai
kyti juos iki lapkričio mėnesio, gali pradėti rinkti ir da
bar.

Skyriui suorganizuoti-reikia šių pareigūnių: pirmi
ninko, vieno ar keliui vice pirmininkų, sekretoriaus, spau
dos sekretoriaus ir iždininko. Valdybos sąstatas gali 
būti didesnis ar mažesnis, pagal narių skaičių. Nario 
metinė mokestis tik viekas doleris.

Broliai ir seserys: eina svarbus momentas — karas 
jau artinasi galo, o po karo musų didžiulė pareiga bus 

musų brolius ir seseris, nukentėjusius nuo ka
pini vieną, mėnesi ar meta —J,

ims nemaža metu kol Lietuvos nukentėję žmonės atsi- | 
gaus iš tų kančių ir skriaudų, kurias panešė laike karo. 
Musų pareiga jiems padėti. Mums padeda National 
War Fund, kuris lietuviams šelpti skiria tam tikras su
mas pinigų. Mes padėkime National War Fund. Pa
dekime visomis išgalėmis. O juodaugiau mes padėsime, 
tuodaugiau gausime pagalbos Lietuvos žmones sušelpti.

Spalio pirma diena jau nepertoliausia. Dabar lai
kas rengtis prie liesiartinančio vajaus. Dabar laikas 
visose kolonijose, kur tik yra bent kiek lietuvių, organi
zuoti skyrius ir rengtis prie darbo — prie didelio ir be
galiniai svarbaus darbo. Bendro Amerikos Lietuvių 
Šalpos Fondo skyrius labai lengvai galėtų suorganizuoti 
SLA kuopos, jei nėra kam kitam tą darbą pradėti. Kur 
bus tas darbas pradėtas kitų — SLA kuopos ir visi SLA 
nariai turėtų paremti.

Raudonojo Kryžiaus
Pirmininko Padėka

Basil O’Connor, Amerikos 
Raudonojo Kryžiaus naujai 
paskirtas pirmininkas gyrė 
prisidėjimą amerikiečių sveti
mos kilmės prie Raudonojo 
Kryžiaus, pareikšdamas nuo
širdų dėkingumą del paramos 
ir prašė, kad ir toliaus jie 
remtų visą veikimą.

‘‘Su pilniausiu patenkinimu 
mačiau raportus apie ką ame
rikiečiai svetimos kilmės daro 
Raudonąjam Kryžiui ir viso 
pasaulio žmonėms”, pirminin
kas O’Connor pareiškė. “Jų 
k o n t r i b ucijos žmonijai, jų 
vientikslis pasišventimas pa
lengvinti kentėjimus kitų ir 
energija tikrai puikus.

“Tie musų piliečiai, kurie 
gimė užsienyje, bet savanoriai 
pasisavino Suv. Valstijas kai
po savo tėviškę, geriau su
pranta tarptautiškumą Raudo
nojo Kryžiaus negu tie, kurie 
čia gimė. Musų piliečiai lietu
vių, latvių ir estų ir kitų kil
mių, matė kaip Raudonąsis 
Kryžius veikia jų šalyse. Jie 
žino ką Raudonąsis Kryžius 
reiškia ir jie prisiruošę kuo- 
pilniausiai kooperuoti šiame 
pu'kiame darbe. Amerikos 
Raudonasis Kryžius pilnai su
pranta ir įvertina pagelbą šių 
vyrų ir moterų ir jų vaikų, 
kaipo * asmenų ir grupių. Ir

šis jų prisidėjimas prisideda 
prie Raudonojo Kryžiaus' nu- 
veikimų. Ir tik prašau, kad 
šios pastangos nenustotų”.

Pirmininkas O’Connor gimė 
Taunton, Mass, sausio 8 d., 
1892 metais, ir nuo 1915 m. 
advokatas New Yorko miesto. 
Nuo 1925 iki 1933 metų buvo 
prezidento Roosevelto partne
ris firmoje Roosevelt and 
O’Connor. Jis prezidentas ir 
globėjas National Foundation 
for Infantile Paralysis, Inc., 
ir iždininkas, globėjas ir pir
mininkas egzekutyvio komite
to Georgia War Springs Foun
dation.

STRAIPSNIS APIE

lei-Amerikos karinių jėgų 
tenantas E. A. Banellis mums 
praneša, kad žurnale New 
Yorker, rugpiučio 19 d., 1944 
m. laidoje, puslapiuose 14 ir 
15 telpa įdomus straipsnis 
apie Lietuvą ir pataria lietu
viams tą straipsnį perskaity
ti.

Roma. — Sąjungiečiai 
“išgręžė dideles skyles” 
thic linijoje, Italijoje. Kana
diečiai rugsėjo 5 d. buvo tik 
12 mylių nuo svarbaus punk

to Rimini.

jau 
Go-

Sąjungiečiai Belgijoje PENKIŲ METŲ ANTRO PASAULINIO 
KARO SUKAKTIS

Vokiečiai Neteko 
Aliejaus Šaltiniu

įvairios Žinios

Didelis Smūgis Jų 
Karo Jiegoms

Ru-Rusijos karinės jėgos 
munijoje sėkmingai veikia ir 
niekur neduoda progos iš Bal
kanų vejamiems naciams at- 

jau užėmė 
šaltinius Ru- 
naciams buvo 
jų motorizuo- 

jėgoms. Yra

sispirtii Rusai 
Ploesti aliejaus 
munijoje, kurie 
labai reikalingi 
toms karinėms
teigiama, kad Vokietijoje viso 
sunaudojamo aliejaus trečdalis 
buvo gaunamas iš tų šaltinių. 
Kas metai vokiečiai iš tų šal
tinių gaudamo 10,000,000 tonų 
aliejaus.

Rusai užėmę aliejaus šalti
nius, užėmė Rumunijos sosti
nę Bukareštą ir pasiekė Bul
garijos Pietinę Dobrudiją, ku
rią 1940 metais vokiečiai at
skyrė nuo Rumunijos ir pri
jungė prie Bulgarijos. Prane
šime sakoma, kad tuose žy
giuose rusams, padeda ir Ru
munijos kariuomenės daliniai.

Šiuos žodžius rašant gauti 
pranešimai esančią padėti Bal
kanuose vadina verdančiu ka
tilu. Rusija stipriai persergė
jo Bulgariją už tai, kad ji 
nors ir pasiskelbė “neutrali”, 
bet Juodosios jūrės ir Duno- 
į Š3 prieplaukose laiko pasis
lėpusius Vokietijos laivus. Tuo 
pačiu sykiu Bulgarijos karo 
paliaubų komisija atvyko į 
Cairo tartis su Anglijos ir 
Amerikos atstovais taikos 
klausimais. Nors Rumunija 
jau perėjus Talkininkų pusėn, 
bet Rumunijos komisija nuvy
ko Maskvon tartis su Rusija 
taikos sąlygomis. Slovakijoje 
prasidėjo požeminis veikimas 
prieš vokiečius. Rusijos spau
da labai smarkiai puola Tur
kiją už jos nevisai aiškų nu
sistatymą ir reikalauja, kad 
Turkija aiškiai pasirodytų 
esanti Talkininkų pusėje.

Kitos Rusijos armijos pra
deda puolimus ir smarkesnį 
veikimą Varšuvos apielinkėje 
ir kitose Lenkijos dalyse. Ka
dangi karo frontas veik kas 
diena žymiai pasikeičia vokie
čių pralaimėjimo kryptimi, tai 
kuomet laikraštis pasieks skai
tytojus, vokiečiai gal jau bus 
išvyti iš Balkanų valstybių.

Lonuon. — Rugsėjo 5 dieną 
Amerikos ir Anglijos kariuo
menė žygiuoja per Belgiją link 
Vokietijos ir Olandijos. Antro
ji armija jau užėmė Belgijos 
sostinę Brussels ir artinasi 
prie Antverpo. Ši sąjungiečių 
armijų žygiuotė apsupa 100,- 
00 kariuomenės Pas-de-Calais 
apielinkėje (Anglijos kanalo 
pakrašty). Taipgi apsupa ro
botų į Angliją leidimo apie- 
linkę. Pirmoji Amerikos armi
ja jau pasiekė Siegfried vo
kiečių tvirtovių apielinkę. Gen. 
Patton vadovaujama trečioji 
amerikiečių armija jau netoli 
Nancy-Metz apielinkės. — Są- 
jungiečių karo jiegų vyriau
sias vadas, amerikietis gen. 
Eisenhower Belgijos ir Luks- 
neburgo gyventojams pareiš
kė, kad jų išlaisvinimo valan
da jau atėjo.

dieną buvo 
nuo Lyon, 
mylių nuo 
Franci joje.

London. — Sąjungiečių jie- 
gos vejasi bebėgančius nacius 
Pietų Francijoje. Jie jau pa
siekė miestą Belfort, per ku
rią tai sritį vokiečiai rengiasi 
kraustytis į Vokietiją. Ame
rikiečiai rugsėjo 5 
jau tik 30 mylių 
o franeuzai tik 15 
Villefranche Pietų

—o—
Maskva. — Rusai pradėjo 

smarkų ofensivą link Varša- 
vos iš Lomžos linkmės. Toje 
apielinkėje rusai iš nacių atė
mė apie 100 gyvenimo vieto
vių. Balkanuose rumunai pa
deda nacius vyti iš Brasov 
apielinkės, kuris randasi tik 
apie 12 mylių nuo Transilva- 
nijos.

StockhoJm, Švedija. — Suo
mija jau pasitraukė iš karo. 
Paliaubos pasirašytos su ru
sais jau veikia. Suomiai eina 
link 1940 metų rubežių. Ru
sai pasižadėjo, jei reikės, na
cius išvyti iš Suomijos.

—o—
London. — Kai tik Vokie

tija bus sutruškinta, Suvieny
tos Tautos okupuos Austriją 
ir pagelbės tai valstybei atsis
tatyti. — Pranešimai nusako, 
kad vokiečiai pasirįžę išmesti 
Slovakijos “lėlių” valdžią ir 
pasitraukti iš Grekijos ir 
Aegean salų į šiaurę.

Dideli Nacių 
Nuostoliai

Gen
pra-

Washington, D. C. — 
Eisenhower rugp. 31 d. 
nešė, kad nuo pradžios Fran- 
cijos invazijos apie 200,000 
nacių užmušta ir apie tiek pa
imta nelaisvėn. Taipgi paimta 
ar sunaikinta 1,300 tankų, 
20,000 sunkvežimių, 2,000 įvai
rios rųšies patrankų, 2,378 
lėktuvų sunaikinti ore ir 1,167 
ant žemės, prie to gal 270 lėk
tuvai sunaikinti ir 1,028 su
žaloti, nuskandinta 300 įvai
rios rųšies laivų, sunaikintos 
penkios panzer divizijos ir še
šios smarkiai apdaužytos. Dvi
dešimts pėstininkų divizijų su
naikinta ir 12 smarkiai suža
lota. Britanijos pussaly su
gauta viena parašutninkų divi
zija ir dvi pėstininkų divizi
jos. Viena divizija izoliuota 
Anglijos kanalo salose.

Vokiečiai taipgi neteko tri
jų feldmaršalų ir vieno armi
jas komandieriaus, kurie buvo 
sužeisti ar atleisti, ir vieno ar
mijos komandieriaus. Taipgi 
neteko trijų korp’sų koman- 
dierių, penkiolikos divizijų ko- 
mandierių ir vieno tvirtovės 
komandieriaus, kurie buvo už
mušti ar suimti.

suimta

Washington, D. C. — Ame
rikos karo laivai ir lėktuvai 
paleido visas jiegas prieš ja
ponus Pacifike. Dvidešimts 
devyni priešo laivai nuskan
dinti ir sužaloti Bonins, Vol
canos ir Wake apielinkėse. 
Taipgi nemaža lėktuvų numuš
ta ir sužalota. Dvylika laivų 
nuskandinta ar sužalota prie 
Filipinų. Astuoni laivai ir ne
maža lėktuvų nuskandinta ar 
sužalota Cebeles apielinkėje.

—o—
Maskva. — Nuo birželio 23 

iki rugp. 31 d. rusai užmušė 
ir suėmė 1,200,486 nacius. 
Vien Rumanijos fronte nuo 
rugp. 20 iki 31 d.
97,000 nacių. Sunaikinta bei 
paimta 956
5,676 kanuolės ir 315 lėktuvų.

—O
New York, N. Y. — Rug

sėjo 4 d. nakčia nuo Kanados 
iki Virginijos ir Wisconsin 
valstijos vidurio siautė žemės 
drebėjimas. Nuostolių padary
ta nedaug. New Yorko mieste 
ir apielinkėje nemaža žmonių 
išmesta iš lovų.

—o—
Washington, D. C. — Są

jungiečiai iš visų pusių arti
nasi prie Berlyno, ir iki rug
sėjo 1 dienai jie buvo seka
mame tolume: iš Rusijos 322 
mylių, iš šiaurinės Francijos 
— 450 mylių, iš pietinės — 
545 mylių ir iš Italijos — 

590 mylių.

nacių tankai,

Naciai Krinta
Kaip Musės

Jų Susmukimas Bile 
Dieną Laukiamas

Iš pietinės Pranei jos prane
šama, kad žemiau Valence ir 
pietuose nuo Livron, Rhone 
klonis liko nacių mirties klo
niu. Mūšių eigoje per 48 va
landas užmušta, sužeista ir ne
laisvėn paimta 10,000 nacių. 
Visi keliai ir lygumos apversta 
sudaužytais ir sugadintais į- 
vairiais nacių motoriniais ve
žimais. Sudaužytų ir sugadytų 
įvairių motorinių vežimų lau
že priskaitoma apie 4,000, per 
kuriuos net niekur praeiti ir 
pravažiuoti negalima. Sakoma, 
kad šiame mūšyje vokiečiai 
gavo didžiausius nuostolius, 
kokius jie bile kada yra ga
vę Viduržemio jų pakrašty
je.

Vyriausias Talkininkų kari
nių jėgų vadas gen. Eisenho
wer praneša, kad bendrai 
Prancijoje jau žuvo virš 400,- 
000 nacių. Jo pranešime sako
ma, kad šiais metais karas 
bus laimėtas ir nacių galutino 
susmukimo galima tikėtis bile 
kada.

Argonne apielinkėje, kur 
pereitame kare gen. Pershing- 
go vedami amerikiečiai 1918 
metais uždavė vokiečiams mir
tiną smugj, dabar gen. Patton 
vadovaujami amerikiečiai žen
gia pirmyn ir jau pasiekė Ma
ginot ir nacių Siegfried li
nijų. Gauta pranešimai, kad iš 
Verduno vokiečiai jau išrausti 
ir traukiasi link Argonu e ir 
Belgijos sostines Bruselio. 
Prancijoje buvo nacių 60 di
vizijų, iš kurių liko tiktai 17 
divizijų skaitliuje apie 200,- 
000 kareivių.

Anglai užėmę Amiens persi
kėlė Somme upę ir jų moto
rizuotos kariuomenės dalys ar
tinasi prie Pas de Galais, iš 
kur nacių bombos buna siun
čiamos į Angliją. Bile dieną 
iš Pranei jos ir Belgijos naciai 
gali likti visiškai išmušti ir 
paklupdinti.

Prasidėjo Mokykly 
Lankymo Vajus
Tėvai, bendruomenė, bažny

čios ir prekybos unijos ragi
namos organizuoti kampaniją 
mokyklinio amžiaus vaikams 
raginti šį rudenį grįžti į mo
kyklą. Jungtinių Valstijų Dar
bo Departamento Vaikų Biu
ras ir Federalinės Apsaugos 
Agentūros, švietimo Įstaiga 
bendrai išleido knygutę su 
Karo Informacijos Įstaigos 
pagelba, kurioje dėstoma mok
slo reikalingumas Amerikos 
berniukams bei mergaitėms.

Ten aiškinama, kad dabar 
labiau, nei bent kada,, aukš
tesnysis išsilavinimas reikalin
gas įj jaunimo ir musų šalies 
ateities gerovei, nes mokslas 
yra dyg raktas į ateitį.

Toliau pabrėžiama, jog ly
giai kaip šių laikų karai pri
klauso nuo mokslo žinių, taip 
pastovi taika remiasi inteli
gentišku ir išlavintu protu. 
Žinodami, kiek daug tautai 
reiškia jos piliečių sveikas tu
nas ir protas, mes, kaipo tau
ta, tikime, kad musų vaikai 
privalo būti protingesni, su
manesni ir apsukresni žmonės, 
nei mes kad esame. O šito 
atsiekti jiems padės musų mo- 

. kyklos, . , (

Našiai Artinasi Prie Savo Dury
Rugsėjo 1 dieną, 5:30 vai. ryte, Vokietija pasiuntė 

savo kariuomenę prieš lenkus ir tuomi prasidėjo šis Ant
ras Pasaulinis karas. Sulig paduotų skaitlinių, per tuos 
penkis karo metus įvairiuose karo frontuose žuvo sekan
ti skaitliai Talkininkių valstybių kareiviu:

Rusų ............................................ 5.300.000
Kinų ............................................ 5,000,000

829.071

252.000

Anglijos imperijos .... 
Suvienytų Valstijų ... 
Prancijos....................

Paduotos skaitlinės sudaro arti 12.000,000 karo
frontuose žuvusių Talkininkių valstybių vyrų. Bet tai 
dar .nėra viskas. Čia nėra pažymėta kiek žuvo lenkų 
ir belgų, kurie visomis jėgomis prieš vokiečius kariavo. 
Jų žuvusių kareivių skaičius gali sudaryti apie milioną 
vyrų. Tad penkių metu bėgyje naciu karo mašina yra 
prarijusi apie 13.000.000 Talkininkių valstybių, mažų 
kūdikių ir senyvo amžiaus žmonių, kuomet karo pra
džioje stiprios vokiečių oro jėgos be paliovos pleškino 
įvairius Europos valstybių miestus ir Angliją. Kiek 
civilių gyventoju žuvo buvusiuose karo laukuose, kuo
met pradžioje karo vokiečiai nesulaikomai brio vesi per 
Pranciją ir Belgiją vakaruose, okupuodami Luxenbur- 
ga, Holandija, Danija, Norvegija ir kitas valstvbes.

maut. Kiek civilių gyventojų žuvo Ukrainoje ir kitose 
Rusijos teritorijos dalyse, kur vokiečiai buvo pasiekę 
Stalingradą ir Kaukazą. Civilių gyventoju žuvusių Šia
me kare skaitlius viršins 20 milionų gyvybių.

Kiek vokiečių kareivių žuvo šiame kare, šios sukak
ties proga tikrų skaitlinių nepaduodama. Rusai tvirti
na, kad Rytiniame Fronte rusai yra nužudę 7.000,000 
nacių. Iš vakarų fronto pranešimai nurodo, kad nuo 
padarytos invazijos į Pranciją iki šiam laikui, vakari
niame fronte vokiečiai neteko 400,000 kareivių, 
lijos fronte manoma vokiečiai pražudė 
kareivių,
valstybėse, kuomet pasireiškė prieš juos požeminis 
kimas. Bendrai imant, penkių karo meti] bėgyje, 
ciai neteko virš 10.000,000 kareivių.

J virš 200,000 
Nemažai vokiečių žuvo ir visose okupuotose 

vei- 
na-

vokiečių kraujo vyrai. Į šią skaitlinę Įeina šimtai tūk
stančių rumunų, vengrų ir bulgarų, kūne kariavo Ru
sijoje esanti stiprioje vokiečių vadovybėje. šimtai 
tūkstančių yra ir kitų tautu vyrų, verstinai paimtų vo
kiečių kariuomenėn iš Rusijos užimtu dalių, iš Lenki
jos, Čekoslovakijos, Lietuvos. Latvijos. Estonijos. Nor
vegijos, Holandijos, Danijos, Belgijos ir Pra.ncijos.

Dabartiniuose amerikiečių su vokiečiais mūšiuose 
Prancijoje daug nacių paimama nelaisvėn ir jų tarpe 
randama dideli skaitliai rusų, čekoslovakų ir lenkti, ku
rie įremtais durtuvais Į jų nugaras, buvo atvaryti į ka
ro frontą prieš amerikiečius. Italijos fronte nacių pa
imtų nelaisvėn eilėse pasirodo nemažai ir lietuvių, kūne 
verstinai paimti vokiečių kariuomenėn.

Vokiečių pradėtas penkių metų karas bendrai jau 
yra prarijęs apie 100,000,000 žmonių gyvybių. Nuosto
lių pridaryta už šimtus bilionų dolerių. Išdaužyti, su
griauti ir sudeginti miestai ir žmonių kultūros centrai. 
Mtlionai žmonių liko be maisto, be drabužių ir be pas
togės. Milionai jų išmirė iš bado ir nuo visokių ligų. 
Ir tas viskas atsitiko vokiečių keršto dėka ir už tą vis
ką vokiečiai yra atsakomingi.

Ir ką gi vokiečiai laimėjo? Atlikta tik kas virš pa
minėta ir vokiečiams liko tiktai kruvinos jų rankos ir 
ežerai palieto nekaltos žmonijos kraujo ir ašarų. Ry
tiniame karo fronte vokiečiai kaipo banditu gaujos va
romi atgal prie jų pačių durų. Vakariniame karo fron
te visur jie pralaimi. Amerikiečiai gen. Patton vedami 
jau prisiartino prie Maginote linijos. Balkanų valstybės 
sukyla ir veja juos laukan. Iš rytų, pietų ir vakarų 
pralaimėję ir sumušti vokiečiai artinasi prie savo namų 
durų. Jie tas duris kruvinomis savo rankomis atsida
rys nepamešę jokio laimėjimo, tiktai* visišką pralaimė
jimą ir Vokietijos žmonėms atsakomybę už tai, kad jie 
paklausė ir pritarė keršte ir sapnuose paskendusioms 
savo vadams, kad jie leido surengti Šią žmonijos isto
rijoje negirdėtą žmonių skerdinę, tikslu kitus sunaiki
nant ir pavergiant sau naudą turėti.

Šiurpus ir žiaurus penkių metų karo prisiminimai. 
Bet karas dar nebaigtas. Jo pabaiga dar gali pasauliui 
parodyti istorijoje nežinomų žiaurumų. Dar gali desėt- 
kai ir šimtai milionų žmonių netekti savo gyvybių. Kaip 
esame pasirengę karo laimėjimui, taip be jokios atlaidos 
dirbkime įtemptai iki galutinams laimėjimui, iki visa 
pasaulio žmonija bus išlaisvinta ir jai ramus gyvenimas 
bus užtikrintas, , , , .

I
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i
i



■i

filtru

Die Lithuanian Weekly
PUBLISHED EVERY FRIDAY 

By the Lithuanian Alliance 
of America

PRANAS BAJORAS 
Editor

DR. M. J. VINIKAS 
Business Manager 

EARLY SUBSCRIPTION RATES 
in the United States ____ $1.50
Vo Foreign Countries ----  $2.00
J? W. 30-th St., New York 1, N. Y.

Tel: LA ckawanne 4-W29

RUGPJŪČIO 26 d. bostonie
čiai SLA nariai ar jų kuopos 
■o rengė bankietą susipažini- \ 
mi su nauju SLA prezidentu 
iv. W. F. Laukaičiu. Rugpiu- . 
o 27 d. Mass, valstijoje įvy- 

.o S.LA 2 apskričio piknikas, 
įurianic prezidentas kalbėjo ir 
.iirėjo progos asmeniškai susi
lažinti su buriu SLA energin- 
rų veikėjų Mass. valstijoje. 
Tokie asmeniški susiptežinimai, 
draugiški pasikalbėjimai ir 
vaišės mus suartina ir buna 
naudingi musų organizacijai.

mo sau
nas ar
me jį
m mes
o ne

LIETUVIS yra lietuviu ne- 
į jo asmeninį įsitikini- 
i jo pažiūras j gyveni- 
tvarką. Jeigu jis alka- 
nuplyšęs, mes privalo-

atjausti kaipo musų gi- 
ir musų kraujo žmogų, 
fanatizmu vadovautis, 
kad lietuviški komunis

tai tarne klausime apjakę. Jie 
smerkia Amerikos Lietuvių 
Šalpos Fondą už teikiamas pa
šo Inas pabėgusiems lietuviams 
etose valstybėse ir lietuvius 
■'•bėgėlius mato tiktai Sovie- 

> Rusijoje. Tekis komunistų 
Igėsys parodo jų sugedimą

IŠKELTAS k!ausimas, kad 
'oreikia šmeižti Sovietų Rusi- 

■» nes šmeižtais Lietuvai ne- 
■iklausomybės neišgausime, 
ai kas gi ją šmeižia? Jeigu 
mms atrodo kaikuri vidurinė 
tusiios santvarka netinkama, 
nes ją kritikuojame. Jeigu ji 

sako, kad Lietuva liuosnoriai 
prie Rusijos prisidėjo kaipo 
Sovietinė Respublika, mes sa
kome, kad tai neteisybė ir me
las. Jeigu Lietuvos lietuviai 
buvo suimami ir tūkstančiais 
gabenami Rusijos gilumon, 
nes tą pasmerkėme, bet tas 
viskas nėra šmeižtas, tiktai 
kritika, šiandien milionai A- 
merikps gyventojų prezidento 
Roosevelto administraciją pil
niausiai patenkinti ir taipgi 
milionai gyventojų ją smer
kia ir kritikuoja. Tas viskas 
bendrai reiškia tiktai kritiką, 
o ne šmeižtą. Kas kritiką va
dina šmeižtu, tas yra kuomi 
nors prasikaltęs ir neturi tin
kamo pasiteisinimo.

PRUSEIKA Vilnyje paste
bi, kad buk tai prezidentas 
Rooseveltas pasakęs: “Mes tu
rėsime taikos tokį periodą, 
kuris užtikrins ir musų anū
kams užaugimą”. Tai tikras 
nonsensas. Prezidentas sakė, 
kad turėsime tokį taikos pe
riodą, kuris užtikrins ir mu
sų anūkams saugumą, o ne 
užaugimą. Niekas negali už
tikrinti anūkams užaugimą, 
jeigu jie neaugs. Pagalios Pru- 
seika anūkų ir neturi.

BIMBA Laisvėje skundžiasi, 
kad ■ pastaru laiku lietuviški 
komunistai pradėjo per naktis 
kazyruoti ir labai gerti. Sako, 
nebeliko laiko nei energijos 
veikimui.

Visai nestebėtina: Bimbos 
pasekėjai visokiomis kolekto- 
mis, pinigais ir vėliaus drabu
žiais,. jau nuskusti iki pat 
skuros.

Rugsėjo 8, 1944

Naminiai ir Visuomeniniai Darbai
ĮVT ERASIME tokio žmogaus, kuris apart savo nami- 
* ~ nių darbu nebūtų glaudžiai surištas su visuomeni
niais ir su valstvbiniais darbais. Musu gyvenimo eiga 
taip sutvarkyta, kad mes turime bendradarbiauti.

Naminiai darbai kiekvienam privalo būti pirmoje 
vietoje, nes ant kiek žmogus tinkamiau yra susitvarkęs 
savo namuose, ant tiek jis būna tinkamiau pasiruošęs 
visuomeniniu! ir valstybiniu! gyvenimui.

Dabartinio karo metu, mes daug savo laiko turime 
atitraukti nuo naminių darbų ir tų laika pašvęsti visuo
meniniam ir valstybiniam darbui, bet nežiūrint to, ant 
kiek daug laiko pašvenčiame ir kiek daug nuvargstame 
visuomeninius ir valstybinius darbus dirbdami, turime 
budėti ir nepamiršti savo naminius darbus, nes karo 
audrai praūžus musų namai ir musų naminiai reikalai 
hm opiausiu musų dienos gyvenimo klausimu.

Socialio musų gyvenimo reikalai šiandiena kaip ir 
atidėti neribuotam laikui. Šiandieniniai kad ir skait
lingi musų susirinkimai buna daugiau visuomeninio ir 
valstybinio pobūdžio, negu kad pin niaus būdavo naminio 
ir socialio pobūdžio. Šiandiena nėra to visuomeninio 
susirinkimo, kuriame galėtume pamiršti esančių padėtį, 
neprisimindami karo eigą ir mušti pareigas prisidėjimui 
karą laimėtu Taipgi tuose susirinkimuose matome ne 
vieną su suniurusiu veidu nuvargusį kasdieniniuose į- 
temptuose karo reikmenų gamybos darbuose. Matome 
.ne vieną tėvų ir ne vieną motiną su nuliudusiu veidu pri
simenant, kad šiame draugijiniame suėjime jų sūnaus 
nesimato, bet jis randasi kur nors tolimame karo fron
te. Tokie vaizdai ir tokios aplinkumos mus visus kaip 
ir priglušina. Nesigirdi tų linksmų dainų ir tų viso
kių baikit ir juokavimų, kas mus visus atgaivina. Tas 
negerai ir to neprivalo būti. Nesileiskime prie to ir vi
suomet bukime linksmi ir energingi. Nusiminimu pa- 

. dėties nepakeisime, tiktai save susi varginsime.
Karas eina prie užbaigos ir musų laimėjimui. Jis 

i pasibaigs ir vėl prasidės musų rišu naminis socialiai vi
suomeninis gyvenimas, tad ir žiūrėkime, kad tam gyve
nimui nebūtume pažeisti, kad neliktume invalidais, ne
naudingais patys sau ir visuomeniniam gyvenimui.

Musų SLA narių naminiais darbais yra organiža- 
cijos darbai kuopose. Nei žingsnio nuo savo darbų ne
atsitraukime ir jų neapleiskime, nes pokariniame gyve
nime musų organizacija mums visiems bus neapsakomai 
brangi ir naudinga.

Prasideda rudeninis naminio veikimo sezonas, risi 
nariai raskime galimybes kuopų susirinkimuose daly
vauti ir tuos susirinkimus padarykime gyvais. Pasis- 
tengkime prašalinti ir pamiršti kasdieninį nuovargį ir 
kasdieninius nusiminimus. Vykdinkime savo organiza
cijos kasdieninius darbus su energija, su šypsena ir su 
linksmumu. Jeigu negalime turėti bent kokio didesnio 
pobūdžio suėjimus, tai turėkime kad ir neskaitlingus, 
šeimyninio pobūdžio suėjimus su užkandžiais, vaišėmis, 
gyvu draugišku pasikalbėjimu, juokais, dainomis ir mu
zika. Tas pageidaujama turėti kas menesis, po kiekvie
no kuopos susirinkimo arba atskirai. Į tokius suėjimus 
valandų kitą linksmai laiką praleisti turi būti kviečiami 
kuopų nariai ir nariui draugai bei kaimynai. Tegul jie 
bendrai su mumis dalyvauja ir arčiau susipažysta su 
musų organizacija, jos veikimu ir jos narių fraternališ- 
ku draugiškumu. Jie arčiau su mumis susidraugaus ir 
musų organizacijos nariais liks.

Pradedant su rudeniu ir tęsiant per visų žiemų tegul 
tokis musų draugingumo judėjimas buna ‘kiekviename 
mėnesyje, kiekvienoje savaitėje ir kiekvienoje dienoje 
visuose miestuose ir miesteliuose. Tą vykdindami busi
me visuomet linksmi ir pasekmingi.

12,000,000 Žmonių Vergai

Rusija Įsivedė 
Mussolinio Tvarką

Kuomet Mussolinis buvo Ita
lijos valdovas, jo buvo didžiau
sias siekis, tai Italiją subuda- 
voti imperija. Tos imperijos 
būdavojimui, jo pirmutines žy
gis buvo tai atplėšimas nuo 
Jugoslavijos miesto Fiume. 
Už tokį žygį Mussolinis iš ki
tų Europos valstybių didelio 
pasipriešinimo ir sudraudimo 
negavo, tad jis pasiryžo savo 
siekius plačiau vykdinti. Ant
rasis jo žygis buvo tai oku
pavimas Albanijos. Vėliaus jis 
pradėjo karą ir užkariavo 
Ethiopiją, kurią užkariavęs 
Italijos karalių paskelbė impe
ratorium.

Bet Mussolinis tuomi nepa
sitenkino: jis galvojo ir nau
jų teritorijų ir kolonijų užka
riavimu. Jis turėjo akį ir ant 
Prancijos, kad iš jos atsiimti 
Tunisiją ir kai kurias kitas 
kolonijas Afrikoje. Bet prade
dant karą su stipriu kaimynu 
Prancija, aišku, reikia nema
žo prisirengimo ir didelių ka
rinių jėgų. Tad Mussolinis su
sigalvojo kiek galima praplės
ti savo tautos prieauglį. Jis 
pravedė įstatymą mokėti di
deles pinigines premijas toms 
šeimoms, kurios daugiau vai
kų priauklės ir tokios premi
jos buvo duodamos.

Dabar šią Mussolinio tvar
ką pasisavino ir įsivedė Rusi
ja.

Kaip žinome, Rusijoje iki 
šiam laikui vedybinis gyveni
mas buvo visai palaidas. Ve
dusios poros, jeigu nesutiko 
draugingai gyventi, užteko 
joms tiktai raportuoti regis
tracijos raštinei ir kelių minu- 
tų bėgyje persiskyrimas su
teiktas. Dabar jau to nebus 
Rusijoje.

Liepos 9 d. Associated Press 
korespondentas Eddy Gilmore 
iš Maskvos praneša, kad vy
riausias Rusijos Sovietas pra
vedė įstatymą sutvarkyti ve
dybinį gyvenimą. Sulig to į- 
statymo, Rusijoje vedusioms 
poroms persiskyrimas bus 
daugiau sunkesniu, negu Ame
rikoje. Nuo dabar Rusijoje ve
dusi pora, norėdama gauti 
persiskyrimą, turės suteikti 
geras priežastis ir jas įrody
ti. Persiskyrimo reikalavimui 
aplikacija turės pasiekti aukš
čiausią teismą, kuris tą apli
kaciją apsvarstys ir reikalin
gus liudininkus išklausys. Jei
gu aukščiausias teismas per
siskyrimą patvirtins, tai ap
likacija bus grąžinama atgal 
į vedybų registracijos raštinę, 
kurį persiskyrimą sutvarkys. 
Bet persiskirianti pora, už 
gautą persiskyrimą, turės su
mokėti nuo 500 iki 2,000 rub
lių piniginį mokestį.

auklėjami 
nori, o ne

pagimdys

DIKTATORIŲ RAGAI JAU LŪŽTA

TĖVYNĖS redaktorius p. P.
Bajoras porai savaičių buvo ; 
pasitraukęs atostogų poilsiui j
ir prie savo kasdieninių parei
gų grįš rugsėjo 5 d. Pereitos 
savaitės ir ši Tėvynės laida 
yra jo pavaduotojo priežiūro
je. Laikraščio atžvilgiu, jeigu 
kas kam nepatiko, tai ne p. 
liajoras už tai atsakomingas.

,____*

JUNGTINIŲ Tautų informacijų raštinė praneša, 
kad jos surinktomis žiniomis, dabartiniu laiku Eu
ropoje naciams ir Azijoje japonams vergauja nemažiau 

12,000,000 žmonių, surinktų iš užimtų valstybių, kurie 
pergyvena brutal išką vokiečių ir japonų priespaudą. 
Tokių skaitlinę sudaro tiktai tie žmonės, kurie yra oku
puotose valstybėse atskirti nuo šeimų ir vieni atgabenti 
Vokietijon, o kiti Japonijon prie verstinų darbų. Jung
tinės Tautos yra raginamos rimtai susirūpinti tų su- 
drąskytų šeimų sutvarkyme, kuomet Vokietija ir Japo
nija bus nugalėtos.

Vokietija ir Japonija tokį brutalizmų naudoja 
dviem motyvais: viena, pakėlimui jų karinės produkci
jos, o antra, tai susilpninti arba sunaikinti tautinius gy
vumus okupuotose valstybėse, kad nebūtų prieš okupan
tus stipraus pasipriešinimo.

Surinktomis žiniomis patirta, kad Vokietijoje ran
dasi nemažiau 7,000,000 vergų darbininkų, o kiek tik-, 
ra i randasi Japonijoje, tai dar tikrai nenustatyta, bet 
yra manoma, kad Japonijoje randasi nemažiaus 5^000,- 
(XX) kinų, kurie Japonijai vergauja japonų salose ir Man- 
džurijoje. .

Prie to, Japonija nustačiusi tam tikrų darbininkų 
išnaudojimų Pilifinų salose, kur verstinai 8,972,900 dar
bininkų, tarpe 16 ir 60 metu amžiaus, vieną dienų sa
vaitėje neapmokamai turi dirbti Japonijos naudai. Ne
abejotina, kad panaši tvarka yra naudojama ir kitose

milionų gyventojų. A
Yra patirta, kad iš okupuotų valstybių Vokietija 

yra pareikalavusi Vokietijon verstiniems darbams nu
siųsti šiuos darbininkų skaičius:

Iš Xenkijos — 700,000; iš Holahdijo* 540,000

Premijos Už Vaiku 
Gimdymą

Tuo pačiu įstatymu įveda
ma ir premijos už vaikų gim
dymą. Nevedę vyrai tarp 20 
ir 50 metų amžiaus ir neve- 
dusios moterys tarp 20 ir 40 
metų, taipgi ir bevaikės poros, 
turės valdžiai mokėti 6 nuo

šimtį nuo savo metinio uždar
bio. Vedusi pora turinti tik
tai vieną kūdikį, mokės me
tinio uždarbio taksus 1 nuo
šimtį, o tos poros, kurios tu
rės du kūdikius, mokės taksų 
tik pusę vieno nuošimčio. Ve
dusi pora susilaukus trečią 
kūdikį gaus premiją 400 rub
lių. Ir taip vis didesnės pre
mijos ir mėnesiniai užlaikymo 
mokesčiai bus mokami už di
desnį kūdikių skaitlių taip, 
kad pora susilaukusi 11-tą kū
dikį gaus premiją 5,000 rub
lių ir kūdikio užlaikymui mė
nesinį mokestį po 300 rublių. 
Tokie pat mokesčiai bus mo
kami ir už visus kitus kūdi
kius, kurie bus' virš 11 skait- 
liaus. Mėnesiniai -kūdikių už
laikymui mokesčiai bus mo
kami iki kūdikis sulauks 5 
metų amžiaus. Ką su kūdikiu 
darys kuomet jis sulauks 5 
metų amžiaus, nėra praneša
ma, Atrodo, kad po tokio am
žiaus kūdikiai nuo tėvų bus 
atskirti ir valdžios žinioje auk
lėjami tam tikrose valdžios 
paruoštose auklėjimų stovyk
lose, kuriose bus 
taip, kaip valdžia 
tėvai.

Moterys, kurios
10 ar daugiau kūdikių, bus 
vadinamos “herojoms”. Nėš
čios moterys bus paliuosuoja- 
mos nuo darbų nuo 63 iki 77 
dienų. Bus nuo darbų paliuo- ' 
suotos 25 dienas prieš kudi- i 
kio gimimą ir 42 dienas po ; 
kūdikio gimimo. Taipgi nėš
čios moterys gaus dvigubas 
maisto racijas. Už padarytas į 
aborcijas bus duodamos dide- i 
lės bausmės.

Priėmus šį įstatymą. Rusi
joje tu o jaus išakyta kiek ga
lima daugiausiai gaminti ku- • 
dikiams drabužiukų.

Šis masinio vaikų auklėjimo ! 
įstatymas Rusijai nežada nei 
kultūrinio nei ekonominio pa
kilimo. Gana vaizdų pavyzdį 
turime iš gyvenimo kultūrinė- j 
se valstybėse. Tos šeimos, ku- • 
rios auklėja didelius vaikų 
skaitlius, jos neįstengia tuos i 
vaikus tinkamai pavalgydinti, i 
aprengti ir išlavinti. Tokie t 
vaigai auga varge ir išsiauk- i 
lėja savyje neapykantą ir ker
štą prieš kitus, ką nors ge- į 
resnio turinčius arba išsilavi
nimu pasiekusius profesijas ar 
amatus. Jeigu ir valstybė to
kius vaikų masinius auklėji
mus praktikuos tam tikrose 
barakuose arba auklėjimo cen
truose, aišku, kad tie vaikai 
bus auklėjami tiktai tam tik
ra valstybės nustatyta kryp
timi. kad jie išaugtų pilni ker
što prieš bent kurį kaimyną, : 
jį užpulti ir pavergti sau iš 
to naudą gaunant. Tokis auk- i 
Įėjimas reiškia tiktai masinį 
žmonių priauginimą busimai i 
žmonių skerdynei — busimam 
karui.

Šis Rusijos įstatymas, ne- j 
abejotinai, bus privalomas ir ! 
Lietuvai, jeigu Lietuva bus ■ 
pavergta kaipo Sovietinė res- i 
publika. Tad ir lietuvės mote- ' 
rys turės būti gimdymo maši- Į 
nomis, kurių auklėti vaikai i 
bus sumaišyti su milijonais i 
kitų tautybių vaikų Rusijoje.

iš Norvegijos — 100,000; iš Yugoslav! jos — 200,000; iš 
Belgijos arti 600,000; iš Ukrai.r >s — 710,000 ir šimtai j 
tūkstančių darbiu inkų iš Įvairių kitų Rusijos užimtų 
dalių. i

Nors tose skaitlinėse nėra suminėti lietuviai, bet į 
mes tikrai žinome, kad ir iš Lietuvos Vokietijon versti- ' 
niems darbams yra išvežta jeigu ne šimtai tūkstančių, ! 
tai desėtkai tūkstančių, kuriuos išvežant taipgi sūdrus- . 
kytos lietuvių šeimos ir kurios be reikalingos pašalinės 
pagelbos vargiai galės susivienyti ir atsteigti bent ko- į 
kins pakenčiamus gyvenimus karui pasibaigus. Desėt
kai tūkstančių lietuvių yra išvežti ir Rusijos gilumon.

Kaip Jungtinės Tautos pradeda rūpintis suteikti ■ 
pagelbą sudraskytoms šeimoms ir esantiems Vokietijos 
ir Japonijos vergams/taip, neabejotinai, atskirai ir visų 

šioje šalyje dės pastangas sa- 
Mes lietuviai taipgi visokiais bu- 

priemonėims ir visokiomis išgalėmis 
kuomet musu parama bus galima

tautų žmonės gyv 
viskiams pagelbėt 
dais, visokiomis 
bukime pasirengę 
jiems suteikti.

BUVĘS praeitas Pasauliais Karas, kuris su savim 
nusinešė milionus Įvairaus amžiaus žmonių gyvy
bių^ nepamokino pasaulio tautas prie ramaus ir taikaus 

j gyvenimo kūrimo. Ypatingai jis nepamokino Europos 
■ tautas kaimyniškai, draugiškai, bizniškai ir taikiai sugy

venti.
Vos tik spėjo agresoriškos valstybės Austrija ir Vo

kietija susmukti, Europoje įvairiose valstybėse4, kaip 
grybai po lietaus, pradėjo kilti Įvairus diktatoriai, kurių 
dėka 25 metams praėjus, šiandiena turimo pasaulio žmo
nijos istorijoje negirdėta baisiausia žmonių skerdvne. * * * • k

Vokietija karą pralaimėjusi vieton kurtis rimtą ir 
su kaimynais draugingai sugyvenanti gyvenimą, pasida
vė Hitlerio nacių karšti ngai diktatūrai. Per visą laiką 
Hitleris su savo pasekėjais naciais Vokietijos liaudį šė
rė tiktai kerštu, kad jie keršio apimti nesipriešintų na
cių diktatūrai ir leistųsi iš jų paskutines sultis išspaus
ti įvairiems karau prisirengimo darbams, kad ai keršiu - 
ti kaimynams, kad Europą pavergti ir visas Europos 
tautas padaryti Vokietijos pavaldiniais. Vadinasi. V o 
kietija bus pasaulio valdove ir šimtai milionų žmonių 
dirbs jų naudai.

Hitleris rado visą eilę sau pasekėjų, o kurie tokiems 
jo sapnams pasipriešino, tie buvo likviduoti, arba versti
nai su tuo turėjo sutikti.

Kuomet jau pusėtinai stipriai buvo subudavota vo
kiečių karo mašina. Hitleris tuojaus ir pradėjo eksperi
mentuoti pasaulio užvaldymą. Pirmiausiai okupavo 
Ruhr sritį ir vėliaus prijungė Austriją prie Vokietijos. 
Po to okupavo Čekoslovakiją ir atplėšė Klaipėdą nuo 
Lietuvos. O kuomet Hitleris pasikėsino iš Lenkijos at
siimti karidorių, tai nors Prancija su Anglija ir nebu
vo pasirengusios karau, bet Hitleriui pasipriešino ir pra
sidėjo karas, kurio pradžioje Hitleris su savo galinga 
karui paruošta mašina nesulaikomai ėjo Į rytus ir į va
karus, rytuose pirmiausiai sumvnū Lenkiją, o vėliaus 
vakaruose Prancija ir Belgiją. Po to okupavo Holan- 
diją, Norvegiją ir kitas mažas valstybėles. Norėdamas 
įsigalėti Balkanuose, privertė su juo eiti Rumuniją. Bul
gariją ir Vengriją.

Pavergęs šimtus milijo.mi žmonių. Hitleris dar dau
giau drąsos įgavo ir kibo į kudlas savo buvusiam geram 
draugui Stalinui, pradedamas karą prieš Rusiją.

Tuo laiku Anglija panešusi skaudų smūgį Pranei 
joje, pradėjo prisirengti karui ir tuo pačiu sykiu nema
žai reikalingos karui paramos gavo ir iš Amerikos. Ang
lai persiorganizavę pradėjo karo veiksmus prieš Hitle
rio talkininkų Italiją Afrikoje. Nors vokiečiai labai 
daug gelbėjo italams, bei anglai juos išmušė i Lybi jos ir 
atgrūdo į Tunisiją.

Kad sutrugdyti Amerikos teikiamą pagelbą Angli
jai, Hitleris prisikalbino Japoniją ir ta iš pasalų puolė 
ir Amerika buvo įtraukta karau. Tuojau Hitleris pas
kelbė karą Amerikai manydamas, kad japonai pasalin- 
gai ir prisirengusiai puldami Ameriką suparaližuos, o 
tuo tarpu Hitleris apsidirbs Europoje. Bet išėjo prie
šingai. Amerikiečiai mylinti demokratinę laisvę nepa
siduos diktatoriams vergauti. 'Tuojaus savo jėgas ir iš
teklius sujungė ir stojo i vieningą apsigynimo darbą, 
sumobilizuojant vyrus karo tar.nybo.n — sudarant mil
žinišką jėgą namų fronte karo reikmenų gamybai.

Neilgai linkėjo laukti, kai amerikiri-iai pasiekė Tu
nisiją anglams gelbėti. Iš tenai išmušė italus ir vokie
čius ir persikėlė. į Siciliją, iš čia Į Italiją, iš kurios taip
gi baigiama vokiečius šguiti.

Amerikiečių ir Anglų padaryta invazija Prancijon 
pilniausiai pavyko. Vokiečiai visose Prancijos dalyse 
sumušami ir stumiami iki jų pačių rubežiaus. Vokieti
jos žmonės jau aiškiai mato, kad Hitlerio svajonės buvo 
tik sapnai ir kad vokiečiams tolimesnis kariavimas yra 
beviltis*-.

Balkanų valstybės viena po kitai jau atsipalaidoja 
nuo susmunkančio nacizmo. Bile savaitę ir bile mėu<4si 
išgirsime, kad Vokietijos bitlerizmas persivertė rago 
žiumi, kaip persivertė Italijos fašizmas.

Tie milionai jaunų vyrų, kurie Įvairiuos!4 karo fron
tuose aukoja savo gyvybes hitlerizmo sukriušimui. jie 
kariauja už tai. kad žmoniją išlaisvinti nuimant nuo jų 
diktatūrų jungą. Tad su šio karo baigimu visų dikta
tūrų ragai bus nulaužti.

Rusijos Stalinas irgi turėtų pamiršti savo svajones 
apie įgyvendinimą komunistines tvarkos pasaulyje. Jis 
turėtų pasirūpinti pirmiausiai Rusijoje įgyvemlinti to
kią. tvarką, kuria šali<4s gyventojai džiaugtųsi, kuria ne
varžomi laisvai gyventų ir žengtų progreso keliu. Rusi
ja gali vadintis Sovietinėmis Respublikomis, kaip Ame
rika vadinasi Suvienytomis Valstijomis. Kaip Amerika 
neturi tikslų ir pasikėsinimų prie savęs prijungti kaimy
nes valstybes Meksiką ir Kanadą, tai ir Rusija nepri
valo turėti pasikėsinimų verstinai ir jėga prie savęs pri
jungti Pabaltijo arba kurias kitas valstybes, jeigu jos 
liuosa valia, laisvu balsavimu neimsi sprendžia prisidėti.

Rusija, anot to ruso posakio: “Sra.uą velikaja, tolko 
poredko net”. Tegul didžioji Rusija naminiai susitvar
ko rimtam, konstruktyviam gĄ'Aenimui, tegul nusistato 
tvarką draugiškam ir bizniukam sugyvenimui su kaimy
nėmis, su didesnėmis ar mažesnėmis valstybėms, tai ar 
tos valstybės gyvuos savistoviai nepriklausomomis, ar 
jos turės kokius savitarpius* federacijinius ryšius, jos 
bus lygiai geros ir naudingos kaiminkos, bet. jeigu jos 
verstinai ir jėga bus pavergtos, bus skaudulys kūne ir 
bebus užtikrintas ramus gyvenimas ateičiai... Tegul šia
me kare pralietas kraujas nuplauna visokį diktatorišką 
brudų nuo visos žmonijos kūno. K. J. P.
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Trečiai '

Šį veikalą skiriu įvairiuose mūšiuose 
žuvusiems lietuviams-kariams.

(Tąsa)
7.

USETINAI laiko po to praėjo. 
Vyšnios ir magnolijos peržydėjo.

Vėjas ju žiedų lapus nugairiiojo, o be
vaikščioja žmonės juos ant žemės su
mynė. Pavasaris, kaip ir nebuvęs, 
prašvilpė. Apie jį tik prisiminimai be
liko.

Žmonės dar kalbėjo:
‘•Gražus praeitas pa vasaris bu

vo!..." ♦ * ♦ ♦
Vasara prisiartino. Saulė miestą ■ 

ir jame gyvenančius žmones savo karš- ! 
tais spinduliais šildė-šutino. Jonas vie
nas ir su Petre dar dažniau miesto so
dely vaikščiojo ir pilna krutinę malo- 
niu-tyru oru kvėpavo.

Bet karta, viena šventadienį...
Tą šventadienį jaunimas už miesto 

pasilinksminimą surengė. Gausus bū
rys visokio jaunimo į jį suvažiavo. Jo
nas su savo meiluže Petre irgi ten nu
vyko.

Jaunimas linksminosi, džiūgavo, o 
Jonas su Petre, rankomis susiėmę, 
vaikščiojo ir su savo draugais suėję . 
kalbėjosi bei jaunųjų dienų žavingu 
gyvenimu smagėjosi.

Čia viskas taip nuosaikiai ir sklan
džiai \vko. Net ir medžiai nepaprastai ■ 
žavingai ošė. Vėjo pučiamos medžių ša- I 
kos poetingai lingavo.

Liepos mėnesio oras kerėj ančiai • 
kvepėjo ir į kiekvieną miestietį neapsa
komai veikė.. Čia tik gyvenk ir norėk 
koi (ginusiai gyventi...

Jaunimas šoko, žaidė. įvairias dai
nas dainavo. Kas kaip mokėjo — link
sminosi.

Jonas su Petre jau keliais atvejais 
pašoko. Pagaliau jiedu į pilną gėlių 
pievą nubėgo. Ten jie ant mikštuČiukės 
žolės, prie žydinčių laukinių gėlių, su
sėdo. Sėdėjo jiedu tuose nekaltuose 
žalumynuose ir kūdikiškai džiaugėsi...

Jonas sakė:
“Smagu čia!”

i Petrė jam pritarė :z
“Labai”.
Jonas, nusiskynęs laukinę gėlę, ja 

Petrei rausvas lupas kai kada paerzi
no. Retkarčiais, vos girdimu balsu, kar
tojo:

“Myliu tave, brangioji!... Už viską 
labiau mylinį...”

Petrė gi, nedrąsiomis, bet meilės 
pilnomis akimis į jį žiurėjo ir, kai ka
da, pagavusi ją erzinančią gėlę, sau 
prie lupų "landė...

Svetainėje muzika grojo. Jos ai
desiai darže ir visoje apielinkėje atsis- 
kambėjo.

Petrė užsisvajojusi. Jonas dar sva- 
jingiau užsimąstęs. Jis kiekvieną Pet
rės jaudėsį tėmijo ir kai kada į tolį, 
link darže esamos svetainės, pažvelgė...

Pagaliau Jonas pradėjo nerimauti. 
Petrė jo nerimą pasekė.

“Kas gi ten?...”
“Žmonių, jaunimo būrys...”
“Ko jie taip buriuojasi?...”

< “Ko taip spiečiasi?...”
Vienas kitą klausinėjo ir atsakinė

jo.
A, antai — Jono pažįstamas link 

jų atbėga. Jis didelius laikraščio lapus 
jam ištolo rodo. Matosi: stambiomis 
raidėmis ant pirmo puslapio užrašy
ta —

KARAS !...
Pagriebė Jonas atneštą laikraštį 

ir, drebančiomis rankomis laikydamas, 
perskaitė:

“Beviešint. Serbijoje, užmuštas 
Austrijos sosto mpėdinis Ferdinan
das... Austrija už tai Serbijai karą pa
skelbė... Už Serbiją stoja Rusija... Su 
Rusija eina Franci ja ir Anglija... Aus
trijos pusėje — Vokietija... Prie Ser
bijos-Aust rijos rubežių ginkluotas su
sirėmimas tarp kariuomenių įvyko...

Francija savo karo jiegas prie ginklo 
pašaukė... Tą patį padarė ir Rusija... 
Vokiečiai jau pasirįžę į Franci ją žy
giuoti... Numatoma, kad dar ir daugiau 
valstybių į šią netikėtą audrą bus į- 
traukta... Nors trumpo, bet didelio ka
ro tikimasi...”

* * # *
Svetainėje linksma ir smagu. Jau

nimas ten šoko ir linksminosi. Lauke 
gi jaunimas, susibūręs, apie karo pra
džią laikrašty skaitė ir nerimavo.

Jonas šaukė:
“Karas!... Nejau dabar prasidėjo 

karas?!...”
Nejau dabar prasidėjo tas baisu

sis siaubas, kurio Jonas visai nesitikė
jo?...

Taip. Karas prasidėjo. Juk taip 
rašoma. Turi būti tiesa...

Jonas dar sykį kas laikrašty para
šyta perskaitė. Jo poakiai paašarojo.

Jis jaudinosi:
“Tai jau karas!... O kam jo rei

kia?!... Už ką ten bus kariaujama?...
Petrė jį ramino:
“Ko gi tu taip jaudiniesi?... Lyg 

tau reikės ?... Juk toli bus nuo mus ka
riaujama...”

Jonas jai atsakė:
“Ne!... Man nereikės!... Aš tik 

taip sau... Man gaila jaunimo... Cha- 
cha-cha!... Ne, man nereikės!...”* * * *

Giliai Jonas galvojo. Savo meilu
žę tėmijo. Pažįstamųjų jaunuolių žvilg
snius .sekė. Jie visi buvo susijaudinę.

Svetainėje muzika nutilo. Me
džiai, rodos, .nusiminę šlamėti sustojo. 
Ir pievoj p vėjo pučiamos laukinės gė
lės ne taip linksmai, kaip pirmiau, sa
vo galvutėmis lingavo...

Visur buvo kalbama:
“Karas!... Didelis karas prasidė

jo!...”

8.
AI PO baldų dirbtuvės raštinės ve
dėjas Jonas sav^ pareigas, kaip

ir visuomet, ištikimai ėjo.
Anądien bedirbant, jo darbdavis 

atėjo ir Jonui smagią žinią pranešė:
“Už gerą pareigų ėjimą tave pa

aukštinu. Su tuo ir tavo alga padidė
ja”.

Tai išgirdęs, Jonas nudžiugo'ir 
darbdaviui širdingai paačiavo. Vakare 
gi, nieko nelaukęs, pas Petrę nubėgo 
ir sodeliu išsivedęs jai visa išpasako
jo... * # * i *

Laisvomis valandomis Jonas dar 
dažniau pas Petrę nuėjo. Laikraščius 
skaitė. Kiekvieną dieną jie pilni raši
nių. Veik kiekviename puslapy tik apie 
kara rašoma.

O ta audra vis didėjo. Šalis pas
kui šalį karan stojo. Tūkstančiai jau
nuolių jau buvo žuvę. Šimtai tūkstan
čių sužalota. Jau milionai jaunų žmo
nių karo laukuose grūmėsi ir dar kiti 
milionai buvo rengiami ir siunčiami.

Didelė pasaulio dalis kruviname 
gaisre, ašarose, dejonėse, varguose 
maudėsi ir’ visa tai jaunimo energija 
bei gyvybėmis užgesinti norėjo.

Prasidėjusi audra, iš pradžių iš
rodė tik kelių mėnesių klausimu. Ro
dėsi, kad vienos valstybės tuojau nu
galės kitas ir užsiliepsnojęs gaisras, 
kaip matant, užges. Bet buvo praėję 
jau keli mėnesiai, o tai audrai galo vis 
dar nesimatė. Priešingai: ji dar di
desne, dar baisesne plieskėsi ir lieps
nojo.

Karo dievaitis, pilniausiame pasis- 
magėjime, per žmogiena dvokiančius 
laukus, per valstybių valstybes žengė, 
sau aukas skynėsi ir begailestingu juo
ku juokėsi-kvatojosi...

Taikos angelas verkė...* • * •
Kad Jono kraštui prisieis kariauti 

— niekas išsyk nė nepagalvojo. Bet po 
to, kai vokiečių narlaivė Amerikos ve-

Karas ir Pokarinis Gyvenimas
Rašo K. J. PAULAUSKAS

ARO metu kariaujančios valstybės, 
viena vedanti užpuolimo karą, o kita 

apsigynimo, sykiu atlieka ir prisirengimus 
busimam pokariniam gyvenimui.

Užpuolikės valstybės gyventojai, ar tai 
liuosnoriai ar prievarta, remia šalies žygius 
užpuolimo karą laimėti, kad užpultoji vals
tybė butų nugalėta, kad užpultos ir nuga
lėtos valstybės gyventojai butų jiems ver
gais per eiles metų pokariniame gyvenime. 
Jie siekia sau pokarinio gyvenimo tikslų ki
tų skriaudomis pasinaudoti.

Užpultosios valstybės gyventojai glau
džiai darbuojasi su savo valdžia apsigyni
mo darbe. Jie įtempę savo raumenis gami
na karo eigai reikalingus reikmenis. Jie 
save susivaržo nuo bent kaikurių kasdieni
nio gyvenimo išteklių ir patogumų. Juos 
nenuvargina ilgos darbo valandos. Jie ne
sijaučia turinti skriaudas, jeigu buna rei
kalas sumokėti apsigynimo karo vedimui 
uždėtus mokesčius. Kiekvienas ištikimas 
pilietis ir laisvę mylintis žmogus dirba su 
pasišventimu, kad tik priešas butų atmuš
tas, kad užpuoliko pavojus butų prašalin
tas ilgam laikui arba ant visados.

Šiandieninis musų karas su Vokietija 
ir Japonija yra užpuolimo ir apsigynimo ka
ras. Ne mes juos, bet jie mus užpuolė. 
Jie mus puola, o mes ginamės. Mes su
glaudę savas apsigynimo jėgas pasiekėme 
to, kad jau jie priversti nuo musų gintis. 
Jie jau aiškiai mato, kad musų vieningo 
darbo ir musų apsigynimo darbo jie nepa- 
lauš.ir kad mes norime gyventi ir gyvensi
me laisvu gyvenimu kitiems nevergaudami. 
Jie jau jaučia, kad musų apsigynimo stipri 
kumštis juos sukrėtė ir gavę kitą kumštį 
susmuks ir daugiau mums negręs užpuoli
mo pavojumi.

Karo metu šalies piliečiai ir bendrai 
visi tos šalies gyventojai kaip ir atlieka tam 
tikrus kvotimus. Jie savo darbštumu, savo 
ištikimybe ir visokiomis išgalėmis valdžiai 
teikiama pagelba karą laimėti, save užsire- 
korduoja kaipo ištikimais tai šaliai. Jie 
prisirengia pokariniu gyvenimu gyvendami 
naudotis visomis teisėmis kuriant ir geri
nant savo privačius gyvenimus.

Iki šiam laikui, šiame musų apsigyni
mo kare, mes Amerikos lietuviai savo šalies 
ir savo valdžios rekorduose labai gražiai 
užsirekordavome. Šioje šalyje gyvenančių 
tūkstančių lietuvių tėvų vaikai kariauja po 
Amerikos vėliava įvairiuose frontuose ir į- 
vairiose pasaulio dalyse. Jie sykiu su mi- 
Jionais šios šalies vyrų kerta mirtinus smū
gius priešui neprileisdami jį prie musų na
mų. O mes, senesnio amžiaus lietuvių kil
mės žmonės būdami naminiame fronte, vi
suomet ir visur karo pastangose kooperuo
jame su musų šalies valdžia. Tiesa, musų 
tarpe randasi keli lietuviškai kalbančių pa
sivadinusių komunistais, kurie tartumei 
savomis kojomis negalinti paeiti šlitiniuoja 
■įsikabinę į svetimos valstybės diktatoriaus

žamus piliečius laivą nuskandino — 
tarp Suvienytą Valstiją ir Vokietijos 
diplomatiniai santikiai nutraukta...

Tuomet daugelis kalbėjo:
“Karo siaubas visą pasaulį api

ma...”
“Karo dūmai ir musą kraštą, sie

kia...”
“Karas virsta pasauline žmonią 

žudyne...”
Pagaliau karą Vokietijai ir Ame

rika paskelbė.
Tarpe žmonią kilo įvairią ginčų.
Taikos mylėtojai raminosi:
“Musų kraštas karan stoja tik 

taip sau, tik ant popieros...”
/ “Tikrenybėje, mums kariauti ne
reikės — užteks tik paramos talkinin
kams...”

Karingieji gi šukavo:
“Netrukus mes smarkiai kariau

sime!...”
Dar kiti pridėjo:
“Mes privalome už musų žuvusių 

piliečių gyvybes atkeršyti!...”
Tuo tarpu karo slibinas vis arti

nosi ir, galop, visai arti prišliaužė. Pir
mausią! Amerika mažutę kariuomenę 
Europon pasiuntė, o po to — milžiniš
kos armijas organizavimas prasidėjo.* * * *

Kartą Jonas Petrei išsitarė:
“Gal ir man prisieis kariuomenėn 

stoti... Gal ir daugiau kas manęs lau-’ 
kia... Karo laukai, vargas, nelaimė s, 
mirtis... Mudviejų laimingo gyvenimo 
kūrimas gali visiškai pairti...”

Petrė nuleido galvą ir tylėjo...
(Daugiau bus) i

skvernus. Kaip mes taip ir musų šalies 
valdžia gerai žino, kad jų tauzinimai nėra 
lietuviškos burnos žodžiai, kad jų elgęsis 
ir jų darbai nesiriša ir nieko bendro neturi 
su lietuviais. Jie savo gimtinio krašto išsi
žadėjo. Jie nori, kad jų tėvai ir broliai bu
tų svetimų pavergti. Jie atsidavusiai už 
tai dirba gaudami Judošiaus grašius. Jų 
viešos kalbos ir jų spauda persisunkę tik
tai svetimos valstybės interesais.

Mes su jais nieko bendro neturime ir 
neturėsime. Mes ištikimai ir mums išgali
mai remiame ir remsime savo šalį Ameriką 
ir jos valdžią šio karo laimėjimo pastan
gose, o musų šalis ir jos valdžia tegul gelb
sti savo talkininkams tiek, kiek ji mato 
reikalo. Mes dirbame tiktai savo šaliai ir 
tuomi atliekame ištikimo piliečio pareigas.

Šio karo metu jau buvo pravestos pen
kios karo paskolos, kuriose lietuviai gražiai 
atsižymėjo. Visoje Amerikoje per perei
tus penkis paskolos vajus lietuviai bus iš- 
pirkę daugiau negu už $100,000,000 Karo 
Bonų. Gaila, kad mes neturime pilnos su
traukos. New Yorko valstijoje pereitame 
penktos paskolos vajuje svetimos kilmės 
žmonės Karo Bonų nupirko sekamai:

Armėnai________________ $1,288,245
Austrai_________________ 65,750
Belgai__________________  8,385,275
Kinai____________________ 4.915,750
Čekoslovakai____________  2,862,000
Danai__________________  2,032,075
Finai (Suomiai)__________ 30,450
Prancūzai_________ :____  47,809.236
Vokiečiai______________  20,687,525
Grekai _________________  7.148,000
Hungarai_______________  2,002,995
Italai__________________  70,357,369
Japonai_________________ 17,225
Lotinų Amerikiečiai_______  1,500,000
Lietuviai _______________  1,614,430
Netherlandai___________  25,432,043
Norvegai______________  26.188,540
Lenkai ________________  43,545,000
Rumunai _______________  5,313,550
Rusai __________________ 187,878
Ispanai_________________ 750.000
Švedai__________________  3,663,525
Šveicarai ______________  25,446.873
Syrijonai _______________  1,950,000
Yugoslavai _____________  192,000
Kaip matome, Penktosios Paskolos va

juje New Yorko valstijos lietuviai nupirko 
Karo Bonų virš už pusantro miliono dole
rių, už ką lietuvių kreditui duodamas Vic
tory laivas, kuris bus gatavas ir vandenin 
nuleistas apie rugsėjo 10 dieną, Panama 
City, Floridoje. Laivas užvardintas Lithu
ania.

Kaip New Yorko valstijos taip ir kitų 
valstijų lietuviai, pirkdami Karo Bonus, au
kodami ir dirbdami Amerikos Raudonajam 
Kryžiui, aukodami kraują sužeistų karei
vių gyvybių gelbėjimui ir nepavarkstamai 
dirbdami karo p įmonėse ir remdami visas 
karo laimėjime pastangas, save labai kil
niai užsirekomuoja busimam pokariam gy
venimui, kaipo ištikimi šios šalies piliečiai, 

i kaipo mylinti šią šalį ir pasirengę joje links
mai ir laisvai gyventi.

Prajovai Gamtoje
Rašo JONAS J. NIENIUS

MERGAITE PUSIAU ŠUVA

Prieš karą Varšuvos medikai buvo la
bai susidomėję nepaprastu fenomenu.

Šv. Lozoriaus ligoninėje, atskirame izo
liuotame kambaryje, guli nepaprasta ligo
nė, tai 15 metų mergaitė, vieno lenkų val
dininko duktė.

Mergaitės išvaizda visai normali, tik 
jos rankos ir kojos apžėlusios plaukais ir ji 
vaikščioja ant rankų ir kojų kaip gyvulys. 
Ji, matomai, yra įsitikinusi, kad esanti ne 
žmogus, o šuva, nes loja, staugia, kaukia 
ir pieną laka kaip šuva. Ji gali kalbėti tik
tai du žodžius: tėtė ir mama.

Daktarams padarius kraujo analizus 
paaiškėjo, kad nelaimingoji mergaitė nuo 
pat gimimo dienos serga neišgydoma vene
rine liga. Šią ligą ji paveldėjo iš savo tė
vų.

VYRAS BE AUSŲ

New Yorke gyveno Ezechiel Eads, ku
ris jau yra miręs prieš keliolika metų. Jis 
gimė visai be ausų ir net skylių nebuvo au
sų vietoje. Jis galėjo girdėti per burną, 
kurią jis visuomet laikydavo atdarą klau
symui.

69 VAIKŲ MOTINA

Bernardo Schenberg moteris mirė su
laukusi 56 metų amžiaus ir palikdama 69 
vaikus. Ji gyveno Vokietijos valdomoj

Austrijoj. Toji moteriškė keturius kartus 
gimdė po keturis vaikus, septynius kartus 
po tris vaikus ir šešioliką kartų dvyniukus. 
Jos vyras prieš karą tebegyveno ir antru 
kartu buvo vedęs ir su antrąja žmona turė
jo 18 vaikų. Jis -buvo sulaukęs 77 metus 

į amžiaus ir jautėsi sveikas. Gyvais buvo 
67 jo vaikai. 

—
SU DVIEM PILVAIS

Pas ūkininkus Kyttle, Sweet Valley, 
Pa., 1929 metais gimė sūnūs su dviem pil- 

. vais. Daktaras H. A. Brown, kuris buvo 
prie gimdymo tėvams apie tai pasakė pri- 

, durdamas: “Ką gi darysi, kad Dievas taip 
i davė, turi priimti”. Taipgi daktaras pasa

kė, kad vaikas negyvens. Bet vaikas auko 
i ir paaugęs ėjo į mokyklą. Jis baigė pra- 
j dinę mokyklą ir mokinosi aukštesnioje mo- 
> kykloje, Lehman, Pa.

Vaikas visą savo trumpą amžių sirgu- 
i liavo. Tėvai kreipėsi pas įvairius daktarus, 

bet nei Adenas daktaras neapsiėmė daryti 
į jam operaciją. Jis mokykloje buvo gabiau- 
į sias mokinys ir jo mokslo kreditai visuo- 
Į met buvo 95 ir 99. Mokytojai manė, kad 

jis galės būti genijus, nes visose mokslo ša- 
į koše jam nebuvo nieko nežinomo. Pereitų 

metų lapkričio mėnesyje staiga susirgo ir 
j nuvežtas į ligoninę mirė sulaukęs 14 metų.

Po mirties jo kūnas pajuodo ir daktarus la
bai nustebino, nes medicinos moksle nebuvo 

i žinoma, kodėl tai galėjo atsitikti.
i ---------------- i

NEI VYRAS, NEI MOTERIS

Gyvendamas Lietuvoje musų kaime 
! pažinau vieną žmogų, kuris buvo nei vyras, 
i nei moteris, nes neturėjo lyties organų. 

Paviršutiniai jis atrodė vyras ir jam barz
da augdavo. Suprantama, 50 metų tam at
gal, Lietuvoje daktarai mažai kam buvo 
žinomi, tai ir šis žmogus medicinos moksle 
liko neįrekorduotas, kaip lieka neužrekor- 
duotų daugelis įdomių gamtiškų dalykų pas 

l laukines tautas Afrikoje.
| ReikšmingiPosakiai

Parinko K. SĄMAJAUSKAS

Pasaulis, tai scena: moterys ir vyrai— 
vaidylos. — Schakespeare.

* * *
Visą talentą, kurį aš turiu, aš įgijau 

sunkiai dirbdamas, ir kiekvienas, kuris taip 
pat sunkiai dirbs, kaip aš dirbau, pasieks 
savo tikslą, kaip aš jį pasiekiau. — Bach.

* * *
! 1 Tinginystė silpnina, darbas stiprina. 

Tinginystė senatvę artina, darbas jaunystę 
palaiko. — Celsus.

* * *
Tas dar nėra padaręs didelio dalyko, 

kam žmonės nepavydi. — Cornelius Nepos.
♦ * *

Elgeta, tai būtinas priedas prie milio- 
nieriaus.

* * *
Ne šykštuolis valdo turtą, bet turtas 

šykštuolį. — Plinius.
* * •

Piktumas yra jausmas žemas ir tik 
silpnos valios žmonės jam tepasiduoda. — 

j Bacon.
♦ * *

Kas pergali piktumą, tas pergali di
džiausią savo priešą. — Seneca.

* * *
Dvigubai amžių prailgina tas, kas svar

sto savo praeitį. — Molski.
* * ♦

Silpnus žmones kliūtys silpnina, stip* 
rius stiprina. — Holl.

* * ♦
Meilę pergalėsi tik pabėgęs nuo jos. — 

Bonapatre.

“NAMAI PRAGARAI, BE NAMŲ 
NEGERAI”...

Šekspyras savo “Žiemos Pasakoje” vie
noje vietoje mini “gaudytoją neapgalvotai 
pasakytų menkniekių”. Vienas Amerikos 

l moterų žurnalas sako, kad tai yra bene 
Šekspyro žmonos tipas (“gaudantis menk
niekius”), nes jos gyvenimo aprašymuose 
yra pažymėta, jog ji buvo linkusi “bumbė
ti del menkniekių” ir todėl Šekspyras pa
prastai niekad nebūdavo namuose...

Koks skirtumas nuo kitokio žmonos ti
po — pavyzdžiui, kad ir Henry Fordo žmo
nos, apie kurią jis išsireiškė, kad jei jis ga- 

i lėtų po mirties turėti ką jis nori, tai jis 
i norėtų turėti tą pačią žmoną...

Aplamai, abipusiai “bumbėjimai”, jei 
j neišsiaiškinti kaip reikia, sakoma gyvenimo 

nei vienai pusei nenušviecia. Kaip Ripley 
savo paveiksluotose įdomybėse pažymi, net 
laukinė, vadinama Kanados žąsis gyvena 
toje pačioje poroje visą amžių. Turbut su 
žąsinu gerai viską išsigagena... (O gal žąsų 
pasauly nėra advokatų ir divorsų įstaty
mų...) , ' . ,
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Nauji Valstijų Įstatymai* Liečianti Ligoje 
Pašalpos Skyrių

Bendra Pašalpos Fondo Apyvarta
Aiškumo Delei

Viso narių________________  14,928
Kiek moterų, kiek vyrų ir kiek prie kiekvieno sky

riaus priklauso iš viso ir kiekvienoje valstijoje, nuro
dau sekamoje lentelėje:

• Ketvirtas

(Tąsa sekretoriaus raporto)
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Protokolas j
SLA 43-ČIO SEDIO, ĮVYKUSIO BIRŽELIO 26—30 
!>!>., 1914 M, HOTEL PHILADELPHIAN SALfiJE, ‘ 
PHILADELPHIA, PA.

Rugsėjo 8. 1944

t LA SEIMO PROTOKOLAS IR NUVEIKTI DARBAI

New Yorko Valstijos Ultimatumas
Musų paprastą 1943 m. metinį raportą ir valuaci- 

jos (solvency) apskaičiavimus išsiuntinėjome visoms 
valstijoms, kartu ir New Yorko valstijai, vasario 29 
d., 1944 m. Praėjus vos tiktai mėnesiui laiko gavome 
iš New Yorko valstijos Apdraudos Departamento se
kamą laišką pranešant, kad departamentas nenori iš
duoti mums 1944 metams laisnių iki mes nesiimsime 
tinkami) priemonių senąją apdraudą sutvarkyti, nes 
leisti dabartiniam stoviui tęstis toliaus, butų musų 
nariams pavojinga ir tt.

Laiško turinys sekamas:
STATE OF NEW YORK 

INST K VNCE DEPARTMENT 
Albany 1

We have recently reviewed 
statement of your society. It 
proximately 80% of the life 

.!(Adult Branch) and approximately 96% of the re
serves (Adult Branch) involve 4% certificates. It 
was such a situation which Superintendent Dineen 
had in mind in his recent Report to the Legislature, 
an additional copy of which is being sent you under 
separate cover.

In the supplemental report filed here by your 
Actuary on June 15, 19-13, he recommended that some 
plan or rerating be adopted for your N. F. C. 4% 
class of certificates. This supplemental report showed 
a ratio of actual to expected mortality for such N. 
F. C. group of 116% for 1942. Calculations which 
we have made for 1943 show that the r&tio of actual 
to expected mortality for all members at ages 55 
above for the year 1943 was 154%. Of course, 
such condition s most alarming.

It is quite clear to us that the 4% class of
tificates cannot safely be assumed for the future to 
be self-supporting. The difficulty may not be the 
fault of the present management but arises by reason 
of inadequate and over-optimistic contribution rates 
which have b<en charged members in the past. The

■ to your society and a number 
likewise affected although, as 

have 
their

situation is net 
of other sociel 
you may know, the great majority of fraternals 
at some time or other satisfactorily readjusted 
4% class of certificates.

As we understand it, your society holds its 
regular convention in July 1944, at which 
ments to your by-laws may be presented,
that a readjustment of your 4% certificates is im
perative. If such readjustment is to remedy the si
tuation and to do so within a comparatively short 
time, the more practicable method would be 
authorize the placing of a lien and the granting 
optional benefits which are equivalent in amount 
the net equity available.

The Department is unwilling to relicense your 
society for 1914 unless proper corrective steps are 
taken. To allow the present situation to continue 
would in our opinion be hazardous to your members. 
A copy of this letter is being forwarded to your ac
tuaries, Woodward and FonJiller, Inc. We would ask 
that your actuaries prepare their recommendations 
in this matter and that you then advise us as to what 
the Department may expect. We feel that we should 
have this information on or before May 1, 1944.

Very truly yours,
Raymond Harris (signed), 

Deputy Superintendent.
Balandžio 6 d., 1944 m.. New Yorke valstijos Ap

draudos Departamentas pašaukė mane, kaipo SLA 
sekretorių ir reikalų vedėją, kartu su musų aktuaru, 
p. R. C. Fondiller, departamento tardymui bei pasita
rimui.

1939 99,789.46
1938 88,172.19

Pasitarimus, departamento patalpose, vedė ir da
lyvavo: Deputy Commisioner, Cullen; Fraternal Divi
sion Chief, Watson; musų aktuaras Fondiller ir aš, kai
po SLA sekretorius ir manadžeris. šio posėdžio ir 
kelių valandų pasitarimo pasėkos, trumpai pasakius, 
tokios:

New Yorko valstija, akyvaizdoje sudaromų nuos
tolių senojo N. F. C. skyriaus, Susivienijimui laisnių 
neduos ir reikalauja, kad Susivienijimas savo biznį 
New Yorko valstijoje uždarytų ne vėliaus kaip gegu
žės 1 d., 1944 m. Biznio uždarymo laiką butų galima 
pratęsti, tik laikinai, iki seimui ir tik tokiu atveju, 
jeigu bus duotas oficialus pažadas departamentui, kad 
Susivienijimas uždarys savo biznį be teismo bylos, 
tuo jaus'po seimui jeigu seimas nepriims tinkamų, de
partamento laiške nurodytų, nutarimų padėtį pataisyti. 
Tą reikalavimą pranešiau Pildomosios Tarybos na
riams ir gavęs jų sutikimą pranešiau departamentui, 
kad mes reikalaujamą pažadą duodame ir kad neabe
jojame, jog sekamas seimas priims New Yorko vai-* 
stijos nurodomus nutarimus senojo NFC 4% apdrau- j 
dos skyriaus padėčiai pataisyti.

Pasiremiant šiuo pažadu, mes Susivienijimo biznį j 
New Yorko valstijoje dar neuždarėme ir turiu vilties, j 
kad su šio seimo pagelba jo niekad neuždarysime.

Apdraudos Skyriaus Patobulinimui ir 
Pastiprinimui Rekomendacijos

Čionai išdėstytus faktus ir davinius perstatau tuo | 
supratimu, kad mano svarbiausia pareiga, apart tobu- ‘ 
lo, teisingo ir nuoširdaus administravimo musų organi- ■ 
zacijos, yra perstatyti nariams, Pildomąja! Tarybai ir ! 
seimams visus Susivienijimo reikalus ir prieš jį sto- : 
vinčias problemas, atvirai, aiškiai, pilnai ir apgalvotai, • 
kad visi galėtų matyti Susivienijimo padėtį ir galėtų 
suprasti, ką turime daryti, kad savo organizacijos išlai
kymą, jos augimą ir ateitį užtikrinti.

Tokiu nusistatymu besivaduodamas, pasiremiant 
aukščiau išdėstytais daviniais, turiu garbės suteikti ; 
sekamas rekomendacijas: Į

1. Priimti, kaipo bendrą pagrindą, Pennsylvania 
valstijos jau užgirtą, senų NFC 4%. apdraudos narių i 
perkėlimo į naujus apdraudos skyrius — konversijos 
planą.

2. 
Yorko 
kitokį 
nojo NFC apdraudos skyriaus.

Šis nutarimas privalo būti tik laikino pobūdžio, 
kuris gali būti tuojaus įvykintas ir turi galioti tiktai 
per tą laikotarpį, per kurį bus galima konversijos dar
bus prirengti ir įvykinti. Sekamas seimas, jei šio ta
rimo laikotarpis tiek nusitęstų, galės šio tarimo sąly
gas pakeisti sulig tuo laiku esamo apdraudos skyriaus 
stovio.

To “lien” didumas, iki sekau.o seimo privalo būti 
25%, tai yra vienas ketvirtdalis, senosios NFC ap
draudos sumos. Priėmus “lien” visos duoklės palie
ka tokios pat kaip buvo, tačiau nariai gali, jei nori, 
mokėti 25%, tai yra vieną ketvirtdalį, didesnes duok
les ir tokiu budu pasiliuosuoti nuo “lien” ir išlaikyti 
pilną sumą senosios apdraudos. Tie nariai, kurie pa
sirinktų didesnių duoklių mokėjimą, persikėlus į nau- 

į jus skyrius sulig konversijos plano, gautų pilną kre
ditą už visą skirtumą permokėtų duoklių tais atsitiki
mais, kuomet persikėlus sulig konversijos plano duok
lės butų mažesnės, kaip laikinai mokamos padidintos 
duoklės.

3. Patariu, kad seimas priimdamas 
mus aiškiai įgaliotų Pildomąją Tarybą 
palengvinimus nariams, kokie vykinant 
mus pasirodytų galimi.

4. Panaikinti N 4, viso gyvenimo, 
apdraudos skyrių, kuris yra loduotas 3% 
lių skirtumas ir populiarumas yra permažas, kad pa
teisinti padidintą darbą Centro raštinėje, vedant šio 
skyriaus sąskaitą.

5. Priimti įnešimus SLA konstitucijos pakeiti
mams, kuriais aiškiai nustatoma taip vadinamos 
“Cash Surrender” ir “Paid-up” apdraudos teisės, šie 
pakeitimai yra svarbus Susivienijimo ateičiai.

6. Nuoširdžiai patariu priimti įnešimuose paduotą 
naująjį V 4 apdraudos skyrių, kurio mokesčiai yra 
paremti Am. Exp. 3% mirtingumo lentelėmis. Nariai 
prisirašanti prie šio skyriaus įsigys pilną apdraudos 
teisę 30 dienų po įsirašymui. Šis skyrius yra taiko
mas jauniems žmonėms, o šio skyriaus ypatingą kom
binaciją sudariau tikslu nugalėti stambiausius neda- 
teklius musų organizacijoje. Išvysčius šią kombinaci
ją, ją perstačiau valstijų egzaminatoriams ir musų ak- 
tuarui ir po plataus apsvarstymo ir tyrinėjimo jie ly
giai sutiko,* kad šio skyriaus priėmimas ir jo išpopu- 
liarizavimas turės tą greistiną įtaką Susivienijimo atei
čiai, kokios siekiama su šio skyriaus įvedimu.

Šio skyriaus numatomą prasmę, jei seimas 
maus, paaiškinsiu žodžiu.

VIII. Ligoje Pašalpos Skyrius
Susivienijimas turi tris ligoje pašalpos laipsnius, i 

iš kurių mokama po $6.00, $9.00 ir $12.00 pašalpos sa
vaitėje. Prie bent kurio pašalpos laipsnio gali prisira- į 
šyti kiekvienas reguliaris SLA narys, būdamas nariu ! 
kuopoje (ne pavienis), nuo 16 iki 50 metų,amžiaus ir į 
išbuvęs gerame stovyje per šešis mėnesius nuo pri- į 
ėmimo dienos, turi teisę gauti ligoje pašalpą, konsti- ' 
tucijoje nurodytais protarpiais, per visą savo amžių.

Akyvaizdoje besikeičiančių aplinkybių, prie ku
rių musų ligoje pašalpos skyrius turės netrukus pri- į 
sitaikinti, aš čionai raportuosius kiek plačiaus tokius 
davinius, kurie, mano nuomone, netik nušvies šio sky- j 
riaus stovį, bet kartu suteiks tokių žinių, kurios bus I 
reikalingos darymui reikalingų nutarimų patobulini
mui *ir išlaikymui ligoje pašalpos, t. y. sveikatos ap- j 
draudos skyriaus. - i

Skaičius Narių Ligoje Pašalpos Skyriuje

Maryland , 73 27 100 73 16 11
Massachusetts 794 603 1,397 787 •374 236
Michigan 271 152 423 225 109 89
New Jersey 114 57 171 109 41 21
New York 530 360 890 412 203 275
Ohio 296 216 512 233 183 96
Pennsylvania 1,653 792 2,445 1,203 661 581
Kitos valst. 433 333 766 397 206 163

. Viso ____ 2,085 3,994 10,079 5,227 2,598 2,254

Ligoje Pašalpos Skyriaus Finansai
Ligoje pašalpos skyriaus įplaukos sudaro narių 

duoklės po 30c., 60c. ir 90c. į mėnesį ir uždirbti nuo
šimčiai. Išmokėjimus sudaro išmokėtos ligoje pašal
pos ir įvairus turto nuostoliai. Pastarųjų dešimties 
metų šio skyriaus įplaukos, išmokėjimai ir fondo sto
vis parodoma sekančioje lentelėje.

Centai Yra Apleidžiami

Metai Įeigos Gauta Išmokė Pelnas Deficitas Fondo
nuošimčių jimai stovis

1943 $68,783 5,433 $55,448 $13,335 — — $157,704
1942 67,607 3,177 57,811 —— —— — — 144,370
1941 69,129 2,783 128,970 — — 59,841 134,574
1940 69,335 2,785 62,237 7,098 — — 194,414
1939 68,350 2,381 60,907 7,443 — — 187,316
1938 68,135 2,359 55,167 12,969 -- - — 179,873
1937 70,269 2,092 61,599 8,671 — — 166,905
1936 70,743 1,234 51,196 19,546 — — 158,234
1935 73,881 1,172 66,766 7,115 — 138,688 ’
1934 82,368 5,701 83,706 — — 1,338 131,572 .
1933 . 84,548 5,073 90,741 — — 6,193 132,910 j
1932 90,254 6,059 109,397 — — 19,143 139,103 i
1931 99,74!) 9,109 106,627 — — 6,878 158,246 j
1930 111,551 7,440 . 112,839 — — 1,288 165,124

Metai

Pašalpos Fondo Finansinis Stovis
Įskaitomas Neįskaitomas Gautini

turtas turtas nuošimčiai
1944 $144,832.97 $14,142.56 $941.29
1943 146,173.19 0.90 1,112.91
1942 116,665.83 19,460.03 1,552.27
1941 116,939.90 78,013.16 538.92
1940 113,794.49 74,323.47 801.23

Sumokėti; Duoklių ir Išmokėtų Pašalpų
Metai Gauta Išmokėta

duoklių pašalpų
1943 $63,350.75 $55,498.90
1942 64,430.63 57,811.00
1941 66,346.36 61,758.00
1940 66,549.55 62,237.50
1939 65,969.25 55,786.00
1938 65,775.90 54,717.75
1937 68,177.12 53,261.50
Lentelėse nurodau tik aktualias įpla

Ligonių 
skaičius 
1,111 
1,180 
1,331 
1,300 
1,253 
1,213 
1,276
s ir aktu

alius išmokėjimus. Tačiau pabaigoje kiekvienų metų 
lieka neišmokėtų pašalpų, kurios išmokamos sekan
čiais metais. Pabaigoje 1942 m. buvo neišmokėtų pa
šalpų $10,662.75, kurios išmokėtos 1943 m. Tokių 
1943 m. susidariusių pašalpų, kurios nusitęsė į 1944 
m., buvo $10,281.25.

Šios trys lentelės parodo, k.ad šio fondo stovio 
svyravimas nepriklauso išimtinai nuo tiesioginių na
rių duoklių ir tiesioginių ligoje pašalpų išmokėjimų. 
Jos taipgi nurodo, kad pastaraisiais metais išmokėji
mai ligoje pašalpų pradėjo augti visai nesulig propor
cijos. Tas greičiausia yra pasekmė liuosesnio kuopose 
ligonių prižiūrėjimo. Kad palengvinti našesnį ligonių 
ir kuopų pridabojimą, suteikdavau smulkias žinias 
apie kiekvienos kuopos ligoje pašalpos skyriaus ope- 
ravimą, darbo ir popiero taupumo deiei, šį kartą tas 
lenteles apleidžiu. Bet nežiūrint kokios priežastys 
pradėjo didinti musų išmokėjimus iki pavojingo laips
nio, mes turime dar prieš save parėdymus prisitaikin
ti prie naujų įstatymų, kaip nurodoma New Yorko 
Pasiremiant sveikatos apdraudos srityse patyrimais, 
su tokiomis duoklėmis, kokias SLA nariai moka, li
goje pašalpos skyriai gali išsilaikyti, jei pašalpą iman
čių narių skaičius nevirsi ja • tam tikrus nuošimčius vi
sų prie pašalpos prigulinčių narių. Kiek šią normą 
viršija SLA narių susirgimai, nurodau sekamoje len
telėje. Apart nurodymo, kiek kiekvienoje valstijoje 
buvo ligonių, lentelė dar nurodo vieną įdomybę, tai 
kad ūkių valstijose, kaip Ohio, Connecticut ir tt. na
rių sveikata nėra geresnė, kaip industrialėse valstijose. 
Viena labai žymi išimtis, tai Pennsylvania, kurioje net 
13.0% narių suserga metų bėgyje.

Skaičius ir Nuošimtis Ligonių Įvairiose Valstijose

Skaičius
1948 metais 
išmokėta Ligonių nuošimtis

VALSTIJA ligonių pašalpa 1941 m. 1943 m.
Pennsylvania__ ___ 340 $18,161.65 16.0%—13.9%
Illinois_______ 260 13,856.25 11.3%—11.0%
Massachusetts_ ___ 141 7,420.75 10.3%—10.1%
New York____ ___ 71 3,466.00 8.7%— 8.0%
Connecticut__ ___  85 3,219.75 11.2.%—10.5%
Michigan_____ __ 35 1,626.50 12.1%— 8.2%
Ohio_________ ___ 62 2,309.00 8.3%—12.0%
Indiana__ _____ __  16 814^50 12,1%— 8.0%
New Jersey _ _ 14 711.25 10.0%— 9.3%
Maryland_____ ___ 5 317.60 9.6%— 5.0%
Kitose valstijoje __ 82 3,545.75 13.3%—10.7%

Ligoje Pašalpos Nariai
/ $6paš. $9 paš. 312 pal

Valstija Vyrų Motelių Viso Narių Narių - Narių
Connecticut 430 378 808 467 221 s . 120
Illinois 1,366 1,993 2,359 1,223 524 612
Indiana 225 53 208 98 60 ‘ 50

4

Viso 1,111 $55,448.90 12.1%—9.7%
Palyginimo delei, kokion linkmėn musų .sergan

čių narių ligos krypta, aš čionai suteikiu lenteles, nu
rodant ligas už kurias nariai gavo pašalpas 1941 ir 
1943 metais.

8.
9.

10.
11.
12.
13.
14.
15.
16.
17.
18.
19.
20.
21.
22.
23.
24.
25.
26.
27.
28.
29.
30.

5.
6.
7.
8.
9.

10.
11.
12.
13.
14.
15.
16.
17.
18.
19.
20.
21.
22.
23.
24.
25.
26.
27.
28.
29.
30.
31.
32.
33.
34.
35.
36.
37.
38.
39.
40.
41.
42.
43.
44.

Kaip Ilgai ir Kokiomis ligomis Nariai Sirgo 
ir Išėmė Pašalpos 1941 Metais

Ligonių 
skaičius 

. 43 

. 20 

. 24 
_ 10 
. 15 
. 8 

33 
10 

5 
3 

14 
12 

15 
8 

24 
19 
35 
43 

110 
22 
26 
29

1. Automobilių nelaimės
2. Apdegimas ____________
3. Apendicitis _____________
4. Anthracosis _____________
5. Akių ligos ______________
6. Ausų ligos ______________
. Bronchitis ______________
. Cerabral hemorrhage __
. Colitis ___________________
. Dantų ligos _____________
. Diabetes ____ ____________

Dusulys (asthma) ______
Enteritis _________________
Gastritis _________________
Gerklės skaudėjimas ____
Grippe ______________
Hypertension________
Išnarinimas (sprains) 
Influenza ____________
Kaulų nulaužimas__
Kraujo užsinuodijimas 
Moteriškos ligos ____
Nephritis (inkstų liga)__
Nervų liga ____________
Neuritis _________________
Odos ligos -----------------------
Operacijos _______________
Palagai ---------------------------
Patrūkimas (hernia)__ _
Proto ligos __________
Pleurisy --------------------------
Plaučių uždegimas _____
Rheumatism ______
Paralyžius . ________ ____
Sciatica _________________
Sinusitis ___ ___________  .
Širdies ligos _____________
Skauduliai ______________

Susižeidimai _____________
Tonsilectomy _____________
Tulžies ligos -----------------
Tuberculosis . 
Ulcer of stomach -----------
Varicose Ulcers ----------------
Vėžio ligos (cancer) _____
Įvairios ligos ------------------

Viso sirgo Vidutinis Pašalpos
dienu ligos ilgis šunta
2,398 56 $2,355.00

503 25 461.00
1,548 64 1.624.25

915 92 888.50
658 44 521.00
184 23 184.00

1.292 39 1,126.00
972 97 696.50
189 38 218.50
200 67 165.00

1.117 80 971.25
631 53 ?06.50
252 42 197.75
587 39 36L50
423 53 321.25
907 38 809.75

1,248 66 916.75
1.512 43 1,529.75
1,247 29 1,111.25
7,287 66 6,925.75
1,002 46 809.00
1,761 68 1,630.50
2,348 81 1.644.75

212 106 165.00
1.166 61 1,104.50

160 32 152.00
1,587 «9 1,565.50

210 7 237.00
2,620 73 2,311.50

638 128 530.50
650 93 941.26

1,645 41 1,411.25
1,707 66 1,540.25

447 74 535.00
1,264 57 1,287.75

282 40 216.00
5,476 76 1,516.25
1,712 50 1.501.25
5.669 42 5,884.25

394 33 456.50
2,233 66 1,808.50
1,253 78 1.255.50

229 46 144.00
1.569 56 1 254.00
2,358 81 1.730.25
6,281 64 5.634.50

Kaip Ilgai ir Kokiomis Ligomis Nariai Sirgo ir 
Išėmė Pašalpos 1943 Metais

Ligonių Viso sirgo Vidutinis Pašalpos 
skaičius

16 
10 
19

Automobilių nelaimės __ 
Apdegimas ______________
Apendicitis ______________
Anthracosis _____________
Akių ligos _______________
Ausų ligos ______________
Bronchitis _______________
Cerebral hemorchage___
Colitis ___________________
Dantų ligos ____________
Diabetes ________________
Dusulys (asthma) ______
Enteritis ________________
Gastritis ________________
Gerklės skaudėjimas ___
Grippe __________________
Hypertension ___________
Išnarinimas (sprains)__
Influenza ________________
Kaulų nulaužimas ______
Kraujo užsinuodijimas __ 
Moteriškos ligos _______
Nephritis (inkstų liga) — 
Nervų liga _____________
Neuritis _________________
Odos ligos _______________
Operacijos ______________
Palagai ---------- - ---------------
Patrūkimas (hernia) ___
Proto ligos _____________
Pleurisy ________________
Plaučių uždegimas ______
Rhėymatism ____________
Paralyžius ----„---------------
Sciatica _________________
Sinusitis _________________
Širdies ligos ____________
Skauduliai ----------------------
Susižeidimai _____________
Tonsilectomy ____________
Tulžies ligos ____________
Tuberculosis _____________
Ulcei of stomach _______
Varicose Ulcers ________
Vėžio ligos (cancer) ____
Įvairios ligos ____________

dienų ligos ilgis suma
996 62 $963.50
566 57 510.00

1,014 53 1,050.50
259 129 157.50
752 50 774.00
250 62 303.00

1,723 42 1.465.00
1,271 79 1,158.00

78 39 68.25
91 30 81.50

328 36 318.00
873 55 624.25
803 62 608.25

1 o2 69 892.50
177 47 509.50
649 32 649.00

1,450 55 1,450.50
1,316 37 1.141.7J

886 35 799.50
9,420 69 9.005.25

659 51 537.00
1.454 66 1,105.50
1,023 57 816.15

584 67 517.50
393 44 368.75
441 55 336.50
339 68 344.75
374 10 258.00

1,659 56 1,525.00
448 90 408.00
148 74 381.75

1,363 50 1,155.50
1,620 58 1,638.25

725 91 584.50
1,197 50 1,130.75

542 60 468.75
4,562 62 3,431.75
2,219 42 2,482.25
4,310 47 3,831.80

336 48 221.00
1,682 70 1,273.75
2,228 101 1,822.50
1,229 62 975.75
1,353 50 1,300.75
2,030 85 1,554.75
4,332 58 4,089.75

Daug SLA narių ir kuopų laiko pašalpos skyrių 
mažesnes svarbos, kaip apdraudos skyrių. Pastarai

siais metais tokios nuomonės prisilaiko ir daugelio 
valstijų apdraudos departamentai. Iki šiol fraterna- 
lėse organizacijose ligoje pašalpos skyrius buvo paly
ginamai mažai varžomas įvairiais įstatymais. Komer
cinėms apdraudos bendrovėms keletas metų atgal 
tiek, daug įvairaus grieštumo įstatymų buvo išleista, 
kad beveik visos komercinės apdraudos bendrovės 
buvo išspaustos iš šios dirvos. Šiandien, neskaitant 
taip vadinamos “hospitalization” apdraudos, beveik 
visos apdraudos bendrovės panaikino šios rųšies ap- 
draudą.

Tokios rųšies suvaržymai dabar jau taikomi ir 
fratemalėms organizacijoms. Jų tarpe, suprantama, 
ir Susivienijimui.

Tuo tarpu yra šie svarbiausi suvaržymai, kurie 
gali mus paliesti, yra:

' 1. New Yorko įstatymas, draudžiantis mokėti li
goje pašalpą senesniems, kaip 65 metų amžiaus na
riams, ir

(Tąsa ant 5 pusi)
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SLA Reikalai ir Kuopų Veikla

Herrin, III.

Užtaisykime Padarytą Spragą
Praeitos savaites Tėvynėje tilpo straipsnis apie S. 

L. A. narius, tarnaujančius karo tarnyboje. Iš paduotu 
skaitliniu matome, kad karo tarnyboje jau yra pašaukti 
virš R00 jaunu vyru musų organizacijos narių. Ši skait
line sudaro apie šešioliktą dali narių esančiu musu orga
nizacijoje. Tai padaryta didelė spraga musu organiza
cijai. Tai iš musų tarpo išskirtos didelės jaunos jėgos, 
kurios buvo musų viltimis mus pavaduoti nuovargio ir 
senatvės dienose.

Kiekvieno SLA nario ir kiekvieno veikėjo didžiau
siu privalumu yra tuo reikalu susirūpinti ir tą padarytą 
spragą užtaisyti. IŠ musu tarpo atskirtųjų vietoji* mu
su pareiga gauti naujas jaunas jėgas, arba ii- viduram
žius jėgas, naujus narius. Jeigu tiktai visi SLA nariai, 
visi veikėjai ir visos kuopos tuo Itlausimu susirūpinsi
me. visi sutartinai pasidarbuosime, toji spraga mėnesio 
kito bėgyje bus užtaisyta.

Musu organizr.eija Amerikoje ir Kanadoje turi viso 
365 kuopas. .Jų eilėje randasi :> moterų kuopos, bet kol 
kas mes neturimi* nei vienos m trynio kuopos. Kodėl 
taip f 'Purėtų būti daug merginu kuopų ! šiandieninia
me gyvenime musų šalies merginos bendrai surištos su 
visa musu gyvenimo eiga. Jos randasi netiktai bendra
me musų visuomeniniame veikime, bet jos randasi ir ka
ro tarnyboje. Karo tarnyboje mes žinome merginas kai
po užvardintas WACS, WAVES ir kitais vardais. Kaip 
jos vaidina svarbią rolę musu Šalies valstybiniame gyve
nime. tai lietuvaitės merginos turėtų vaidinti didelę rolę 
ir musu lietuviškame gyvenime Susivienijime.

'Tokios didelės lietuvių kolonijos, kaip lai Chicago, 
betroit. Cleveland, Pittsburgh, Philadelphia. Didysis 
New York, Waterbury. Worcester. Boston ir kitos, tu
rėtu pirmiausiai pasirodyti su SLA merginu kuopomis.

j mušti organizacijoje merginos susiorganizavo karo tar- 
; nybon pašauktus narius pavaduoti ir prisidėti prie gy-
• vai palaikančio organizacijos veikimo, kuris jiems ir 
, joms bus naudingas, nes musų organizacija su visu jos 
‘ turtu, su visais jos ištekliais senesniųjų SLA narių bus 
! palikta jauniemsiems.

Visos SLA kuopos didmiesčiuose ar mažesniuose 
, miestuose ir miesteliuose, esate prašomos šį reikalą savo
• pirmiausiuose susirinkimuose apkalbėti ir imtis už mer- 
į ginų kuopti organizavimo. Bus labai įdomu matyti, kuri

kolonija SLA istorijoje bus pirmoji šiame darbe.

sla.kūopOejkla
I 

Antanu Atmanavičium. Buvo 
kilusi iš Nemunaičių kaimo, 
Miroslavo parapijos. Ameriko
je turėjo daug giminių ir pa
žystamų. Nubudime paliko vy
rą, keturias vedusias dukteris, 
sūnų, seserį ir keturius anū
kus. Palaidota su bažnytinė
mis apeigomis iš šv. Kazimie
ro bažnyčios į šv. Kazimiero 
kapines, Pittston, Pa.

*
SLA 203 kuopa reiškia gi

liausią užuojautą veliones šei
mai jų liūdesio valandoje. O 
tau miela drauge linkime ra
miai ilsėtis naujosios tėvynės 
žemėje.

Ona Galinskienė,
SLA 203 k p. sekr.

Kare Žuvo SLA Narių 
Petrauskų Simus

Musų veiklaus nario I. Pet- Į 
rausko šeimai Karo Departa- I 
mentas pranešė, kad birželio | 
mėnesyje karo fronte Italijoje 
žuvo jų sūnūs Albertas.

Bei čia įvardintus miestus mažesni miestai savo darbš-
tumu ir sumanumu gali aplenkti ir pirmose vietose pa
sirodyti. Butų labai malonu matyti, kad mažesnieji di- 
diemsiems sarmatą padarytu.

Suoi'ganį^iiotoms merginų kuopoms matomas dide
lis pasisekimas. Jos pradėjusios veikti gali susilaukti 
iš visur ir visokiariopos paramos. Senesnieji SLA vei
kėjai. jų tėvai, gimines, kaimynai ir draugai joms visa
me kame pagelbės patarimais ir paremdami jų pradėtą 
veikimą. Neabejotina, kad ir SLA Pildomoji 'Taryba 
ras galimvbe ir budus iš tam tikru galimu Fondu toki 
veikimą paremti. Tiktai reikia pradėti veikti, tiktai rei
kia pradėti merginų kuopas organizuoti.

Iš karo tarnybos sugrižusiems musu nariams karei
viams irgi butų didelis malonum , savose kolonijose to
kias merginų kuopas rasti. Jie kaip tiktai turėtų pasi
tenkinimą matydami, kad kaip karo tarnyboje WACS 
ir WAVES prisidėjo karo laimėjimui pagelbėti, taip

liūdime paliko savo žmoną 
Josephine, tėvus Igną ir Vik
toriją Petrauskus, seseris An
na ir Josephine ir brolį Juo
zą.

Mūšių pradžioje Albertas 
buvo sužeistas. Už jo gerą at- I 
sižymėjimą buvo apdovanotas : 
Purple Heart.

Mes SLA 181 kuopos na- Į 
riai reiškiame didžiausią užuo- i 
jautą visai šeimai šioje dide- j 

liūdesio valandoje.
I. Shnokienė, 

SLA 181 kp. sekr. ‘

Sebastopol, Pa.
A. a. Marijona Atmaįnavičienč, 

ŠIA 203 Kuopos Narė

Velionė Marijona Atmanavi- 1 
čienė, po tėvais Daugininkaitė, 
iš gyvųjų tarpo atsiskyrė rug
piučio 2 d., sulaukusi pusę 
amžiaus ir sirgusi trumpą lai
ką.

Į Suvienytas Valstijas Mari
jona atvyko 1910 metais ir 
tuo pačiu metu apsivedė su ‘

Grand Rapids, Mich.
i

A. a. Vincas Venskauskas, 
SLA 42 Kuopos Narys

A. a. Vincas Venskauskas 
numirė rugpiučio 20 dieną. 
Palaidotas rugpiučio 22 dieną 
su bažnytinėmis apeigomis iš 
lietuvių šv. Petro ir Povilo 
parapijos bažnyčios šios para
pijos kapinėse.

Velionio laidojimu rūpinosi 
ši kuopa. Neteko sužinoti, ar 
velionis paliko giminių šiame 
mieste.

Velionis prisirašė prie SLA 
sausio 6 d., 1924 m. ir gyve
no šiame mieste apie 50 me
tų.

Per keliasdešimtis metų, lai

kė valgomų ir kitų smulkių 
produktų krautuvę. Velionis 
lietuviams daug pagelbėjo.

Keli metai atgal, pradėjus 
silpnėti sveikatai, likvidavo 
krautuvę. Gal kada buvo tur
tingas žmogus, bet mirdamas 
nedaug turto paliko.

Tegul velioniui buna lengva 
j ilsėtis Amerikos žemėje.

P. Greičaitis.

Worcester, Mass,
į ______

A. a. Jurgis A. Arentas, 
ŠIA 57 Kuopos Narys

Rugpiučio 23 d, mirė Jur- 
! gis A. Arentas, SLA 57 kuo- 
I pos narys ir pereitais metais 
i buvęs vice pirmininkas. Velio- 
I nis buvo išvažiavęs į Rivere 
i maudynes Bostone maudytis 

ir gavo širdies ataką. Palaido- 
i tas rugpiučio 26 d. su bažny- 
j tinėmis apeigomis, atliktomis 

šv. Kazimiero bažnyčioje.
Velionis nubudime pabko

■ dvi dukteris Albiną ir Adelę 
i ir sūnų Jurgį. Jis savo vaikus 
I išauklėjo būdamas našlys per 
Į suvirs 20 metų. Vebonis buvo 
: veiklus kuopos narys ir buvo 
i delegatas SLA seime, Phila- 
1 delphijoje, taipgi būdavo dele

gatu apskričio suvažiavimuo-
; se. Netekome energingo vei- 
1 k ėjo, kuris visuomet darbavo- 
: si lietuvių labui. Lai jam bu

na ramu ilsėtis šios laisvos
i šalies žemėje. A. M.
i _________

Wilkes Barre, Pa.
Iš SLA 35 Kuopos Veikimo 

i ______
Praeitas SLA 35 kuopos 

i mėnesinis susirinkimas įvyko 
I naujoj vietoj, Lietuvių Tau- 
i tiškoj Svetainėj, 206 Parrish 
i Street, Wilkes Barre, Pa.

Susirinkimą atidarė kuopos 
i pirmininkas p. G. Ruzgis, rug

piučio 6 d., prasidedant ly- 
! giai antrą valandą po pietų. 

Buvo išgirsta nuo narių, kad 
i nauja vieta yra labai gerai 
Į patinkanti, nes nariai norėjo 
p nutarti šiokį tokį parengimą
■ surengti, bet kadangi vasara 
i baigiasi, tai parengimų nuta

rimas buvo atidėtas ant to- į 
baus del surengimo Card Par- ’ 
ty arba kito kokio parengi- ! 
mo.

Taipgi einant toliaus su su
sirinkimu pasirodė, kad pro
tokolas tapo priimtas kaip bu- j 
vo perskaitytas per sekretorę 
V. Kriščiunienę. Po tam priei
ta prie ligonių komisijos ra
porto, iš kurio pasirodė, kad 
kuopa yra likus su vienu li- 
goniu Jonu Stankevičium.

Prieinant prie delegato ra
porto iš SLA 43 seimo, Phi
ladelphia, Pa., raportas buvo 
gana aiškus išduotas per de
legatą J, Andriušį ir vienbal- ■ 
šiai priimtas su pagyrimu su
tinkant nariams, kad jie dės 
pastangas geriausiai auginti 
ir tobulinti SLA organizaciją 
su persikėlimu liuosnoriai į • 
naujus skyrius ir prirašant 
naujus narius taipgi ir į tuos 
skyrius. Užbaigiant šiuos ra
portus buvo prieita prie kny
gų peržiūrėjimo raporto, ku
ris skamba sekančiai.

Per pirmą pusmetį 1944 m. 
SLA 35 kuopos seka taip: 
Viso surinkta per

6 mėnesius______$1,337.12
Į Centrą pasiųsta per

6 męnesius______1,212.51
Kuopai bko per 6

mėnesius_________ 124.61 i
Atimant kuopos išeigas

6 mėnesių _______ 139.61 I

Kuopai lieka,nedatek-
liaus per šį pusmetį $15.00 

Nuo praeito meto
buvo ižde_________ 108.31

Per šiuos 6 mėnesius ‘
bko pelno________ 124.61

Viso pasidaro suma $232.92
Atimant 6 mėnesių 

išeigas_________ 139.61 į

Lieka kuopos ižde __ $93.31
Praeitą 1943 metą pabai
goj buvo narių suaugusių 

skyriuje___________ 137 i
Jaunuolių skyriuje (vaikų 

skyrius) ___________ 2 :
_________ I

Viso buvo kuopoj narių 
per 1943 m._______139 '

1944 metą prirašė orga
nizatorius G. Ruzgis____11

Kuopos organizatorius
J. Andriušis_________ 3

Viso kuopoj narių skaičius 
pasidaro __________  153
Šį pusmetį mirė 4 nariai: 
Ona Račiukaitienė, 
Antanas Balevičius, 
Antanas Liumbis ir 
Juozas Urbonas.
Tokiu bud u SLA 35 kuopoj 

yra 149 nariai.
Jaunuolių skyriuje randasi 

6 nariai, o suaugusių skyriuje 
143 nariai, tokiu budu viso 
149 nariai.

Ligonių kuopoj yra šiame 
pusmetyje 2 nariai: Antanas 
Pranskevičius ir Jonas Stan
kevičius.

Pomirtinių išmokėta 1944 
metais sekančiai:

Onai Balevičienei __ $600.00 
Sugrąžintos iš Centro

duoklės ___________ 7.20

Viso išmokėta jai 8607.20
M. Liumbicnei _ $1,000.00

M. Usaitienei ir
J. Račiukui viso __ 150.00

Viso išmokėta __ $1,757.20

Taipgi turiu pastebėti, kad 
SLA 35 kuopa yra šį pusmetį 
aukavus Raudonąjam Kryžiui 
$10.00.

Iždo globėjų raportas tapo 
priimtas kaip išduotas su pa
gyrimu sekretoriams laikant 
geroj tvarkoj knygas.

Taipgi po visų išduotų ra
portų buvo prieita prie susi
rinkimo uždarymo ir susirin
kimas tapo uždarytas 3:30 
valandą po pietų ir po tam 
buvo narių pasikalbėjimas 
apie naują vietą, kurioj ateity 
SLA 35 kuopa tikisi laikyti 
visus savo parengimus. Tai 
gerbiamieji nariai ir gerbiama 
publika, kviečiame visus iš 
vieno remti SLA 35 kuopą, 
prirašinėjant naujus narius ir 
sykiu visus jos parengimus, 
kokie tik bus rengiami.

J. Andriušis,
SLA 35' kp. sekr.-koresp.

SLA Seitno Protokolas
(Tąsa nuo 4 pusi.)

2. Įstatymas, reikalaujantis įvesti Ligoje Pašal
pos skyriuje rezervų ir atatinkamų duoklių sistemą, 
kaip tai nurodo sekamas Apdraudos Departamento 
pranešimas:

TO ALL FRATERNAL BENEFIT SOCIETIES 
WITH ACCIDENT AND SICKNESS BRANCHES

Gentlemen:
Section 461 (3) provides that no society autho

rized to do business in this state
“shall in this state or elsewhere insure members 
for temporary or permanent disability benefits 
unless the rates therefor are adequate upon the 
basis of tables based upon reliable experience 
with an interest assumption not higher than four 
per cent per annum”.

Section 470, subdivisions (5) and (7), further 
provides that adequate reserves shall be held and 
maintained to cover benefits payable on account of 
disability resulting from accident, sickness or other 
bodily infirmity and whether temporary, total or 
permanent.

Pasiremiant šiuo įstatymu, jau matėme New Yor> 
ko valstijos parėdymuose, kurie atspausdinti šioje 
knygoje pusi. 85-86, kaip šio skyriaus veikla yra numa
toma kontroliuoti.

Šiais metais gavome tokį pat reikalavimą su pri
dėtiniu paragrafu No. 8, kuris įsako:

“The Actuary should further state whether the 
contribution rates charged new members are graded 
by age and if not as to his recommendations with 
respect to this”.

Kas liečia šio skyriaus administravimo reikalus, 
esu praleidęs daug laiko tyrinėjimams ir turėjau ke- 
lioliką teigiamų pasitarimų su valstijų egzaminato
riais ir su musų aktu aru.

Prirengimas specialių valstijoms raportų, nuro
dančių šio skyriaus eigą, stovį ir kryptį, užima labai 
daug laiko ir kainuoja daug pinigų, kuriuos turime iš
mokėti viršlaikį dirbantiems Centro darbininkams ir 
aktuarams. Vien tik aktuaro atlyginimas už jo dar
bą siekia $600.00. Darbą, suglaudus į raportą, jis 
rodė sekamai: *

at

FRATERNAL BENEFIT SOCIETIES — 
SUPPLEMENT TO VALUATION REPORT

Made by Lithuanian Alliance of America, as 
of December 31, 1942, to the Insurance De

partment of the State of New York, pursurant 
to Departmental requirements.

ACCIDENT AND HEALTH OR DISABILITY

Item 6. — Ratio of Incurred Losses to Earned Premium 
Income During 1942 for the Disability 

Attained Age 
in 1942 
15—20 
21—25 
26—30 
31—35 
36—40 
41—45 
46—50 

,51—55 
56—60 
61—65 
66—70 
71—75 
76—80 

inc urred 
Losses 
$ 195 

1,282 
2,034 
2,221 
1,753 
3,762 

10,390 
13,829 
10,775 

7,489 
3,294 

731 
36

Earned 
Premium Income 

$ 494 
1,901 
2,963 
3,503 , 
2,995 
4,828 

14,712 
15,616 
10,793 
4,878 
1,732 

367 
25

Total ___ $57,811 $64,807

Viso __ 5,227 500 $18,817.20 $18,193.90

$9.00 Skyrius
Item 7. — Report by the Actuary as to the 

Conditon of the Disability Fund
Item 6 shows that the Disability Fund premium 

income in 1942 was sufficient to meet the claims and
•

Amžius
Skaičius Skaičius Sumokėta Išmokėte 

pašalposnarių ligonių duoklių
to provide an addition to the- reserve. 15—20 17 1 $122.40 $123.00

Pending the making of a reserve valuation on a 21—25 90 13 648.00 490.50
tabular basis, it would appear from the disability ex- 26—30 • 110 12 792.00 361.50
perience for 1942 and recent years that the reserves 31—35 136 9 979.20 314.50
held and the assessments receivable are sufficient to 36—40 109 7 784.80 463.50
meet the future requirements of the Fund. 41—45 214 11 1,540.80 606.00

46—50 601 60 4,327.20 3,496.50
Item 8. — Certification 51—55 641 81 4,615.20 3,833.25

This is to certify that the reserves shown in the 56—60 426 74 3,067.20 3,966.00
Annual Statement or Valuation Report, together with 61—65 179 - 44 1,288.80 2,769.25
future premiums as collected on existing contracts or 66—70 55 15 396.00 843.00
agreements as of the date of such valuation are in 71—75 20 1 144.00 54.00
our opinion, after diligent inquiry, adequate to provide 76—80 ■--
for the payment at maturity of all of the obligations 
of the Society under its accident and health or disa
bility contracts or agreements.

WOODWARD and FONDILLER, Inc.

81—85 a — — — ---
Viso __ 2,598 328 $18,705.60 $17,321.00

$12.00 Skyrius
(signed) by H. P. MORRISON, Actuary. Amžius narių ligonių duoklių patalpos

New York, N. Y. Skaičius Skaičius Sumokėte Išmokėte
June 14, 1943. 15—20 6 1 $64.80 $86.00

21—25 42 ■1 —■ 453.60 ■ ■' ■■■ ■
Spausdinant šį raportą, šių metų valstijoms spe- 26—30 110 2 1,188.00 46.00

cialus raportas dar nebuvo baigtas ir, todėl čia jis 31—35 142 15 1,533.60 967.00
netalpinamas. Tačiaus, daviniai, ant kurių tas rapor- 36—40 127 17 1,371.60 1,291.00
tas bus paremtas, yra taip įdomus ir svarbus žinoti 41—45 161 

” i
- ‘ 1,738.80 1,394.00

1
•

: a,L’’ ‘ T , ■ Jį-. «

tiems, kurie siūlo įnešimus patobulinimui Ligoje Pašal
pos skyriaus, tad juos suteikiu sekamose lentelėse.

Šios lentelės parodo, kiek kokio amžiaus narių 
priklausė 1943 metais prie $6.00, $9.00 ir $12.00 sky
rių, kiek narių sirgo, kiek duoklių sumokėjo ir kiek 
pašalpos išėmė.Fund

IjOSS 

K ati o 
39 Amžius

$6.00 Skyrius
Išmokėta i

pašalpos
Skaičius Skaičius Sumokėta 

duokliųnarių ligonių
67 15—20 60 — $216.00 •
69 21—25 175 11 630.00 407.50
63 26—30 237 23 853.20 590.50
59 31—35 209 25 752.40 664.00
78 36—40 190 10 684.00 467.00
71 41—45 405 20 1,458.00 788.00
89 46—50 1,263 64 4,546.80 2,110.00

100 51—55 1,212 ■ 120 4,363.20 4,283.00
154 56—60 860 109 3,096.00 4,001.90
190 61—65 406 69 1,461.60 2,961.00
199 66—70 174 30 626.40 1,092.00
144 71—75 33 16 118.80 675.50
— 76—80 3 3 10.80 153.50 i

89 81—85 — — —. — —

46—50 513 55 5,540.40 4,080.00
51—55 560 69 6.048.00 4,932.00
56—60 388 56 4,190.40 3.676.00
61—65 160 38 1,728.00 2.497.00
66—70 40 12 432.00 779.00
71—75 5 2 54.00 156.00
76—80 — — — — — —
81—85 — —- ■■■■■■■ . . --- —

Viso — 2,254 283 $24.343.20 $19,934.00

Viena stambiausių įdomybių, kurias šios lentelės 
nurodo, yra ta, kad $6.00 Ligoje Pašalpos skyrius 
neišsimoka. Jis yra taip silpnas, kad jei ne $9.00 ir 
$12.00 skyriai, tai jis visai neišsilaikytų. Iki šiol, be
veik visi manėme, kad šis skyrius stipriausias ir abe
jotinos sveikatos aplikantams buvo neleidžiama pri
sirašyti prie stipresnių, $9.00 bei $12.00 skyrių.

Kita įdomybė, tai ta, kad nariai virš 60 metų iš
ima daug daugiau ligoje pašalpų, negu jie sumoka 
duoklių. Akyvaizdoje šių faktų, aukščiau minėti New 
Yorko valstijos įstatymai įsigįja gana įtakingos pras
mės musų Ligoje Pašalpos skyriaus ateičiai.

Rekomendacijos Sustiprinimui Ligoje 
Pašalpos Skyriaus

Ligoje pašalpos skyriaus sustiprinimui ir išlaiky
mui rekomenduoju:

1. Raginti naujai įstojančius narius prisirašyti tik 
prie $9.00 ir $12.00 skyrių.

2. Įgalioti Pildomąją Tarybą pasitarti su dakta
rais ir, pasiremiant šiame raporte suteiktomis žiniomis 
apie narių susirgimus ir išmokėtų pašalpų sumas, 
statyti vidutinio ilgumo periodus mokėjimui ligoje 
šalpų sergantiems nariams tokiomis ligomis, kurių 
liojimo laiką daktarai maždaug gali nustatyti.
kią praktiką įvesti reikalaus pašalpų fondo finansinis 
stovis persitvarkant rezervo pagrindu.

3. Įgalioti Pildomąją Tarybą, pasitarus su dakta
rais ir pasiremiant SLA ligoje pašalpos skyriaus ope- 
ravime įgytais patyrimais, įvardinti eilę ligų,. už ku
rias sergantiems nariams pašalpa butų mokama tuo 
pačiu pagrindu, kaip nurodoma SLA konstitucijoje 
Skyrius XU, par. 20, už chroniškas, laikas nuo laiko 
atsikartojančias tos pačios rųšies ligas, tai yra mokė
ti iš viso pašalpą už 144 dienas sergant tokiomis li
gomis ištisai ar su pertraukomis.

4. Jei valstijos galutinai prispirtų sulaikyti mo
kėjimą ligoje pašalpos virš 65 metų amžiaus pasie
kusiems nariams, tokiu atveju pervesti visų senesnių 
kaip 65 metų amžiaus narių ligoje pašalpos duoklių 
mokėjimą į SLA mišrųjį fondą ir iš šio fondo mokė
ti tokiems nariams priklausančias ligoje pašalpas.

(Daugiau bus)

nu- 
pa- 
ga- 
To-



Segtas Rugsėjo 8,1944

Amerikos Lietuvių Veikla
Brooklyn, N. Y.

Ginkaus Radio

Lietuvių Radio Draugija, 
vad. Juozui Ginkui, perduoda 
lietuviškas vakarines radio 
programas ketvirtadieniais ly
giai 7 vai. vakare per stotį 
WWRL, 1600 kc. Gyvuojant 
virš 12 metų, oro bangomis, 
kaip pirmiau taip ir dabar, 
transliuojama visuomenės į- 
vairius pranešimus, naujienas, 
muziką. Tūkstančiai klausyto
jų klauso perduotas vietines 
žinias, parengimus, koncertus, 
šokius, vestuveš, puotas, liūd
nus pranešimus. Klausytojai 
prašomi prisiųsti atvirutes ar
ba laiškus apie programą, 
ypač iš tolimų vietų.

Programą veda J. P. Cin
kus, pagelbininkas, muzikos 
vedėjas, Adomas Jezavitas.

Montello. Mass.
Phyllis Vaičiūnaitė Apsivedė 

Su Dr. S. A. Sarkisian

Rugpiučio 6 d. apsivdė SLA 
narė, Petro ir Mrs. Vaičiūnų 
duktė su dr. S. A. Sarkisian, 
iš Bridgewater, Mass. Vestu
vės buvo iškilmingos ir vestu
vių p'iota šauniai parengta. 
Pamergėmis buvo jaunosios 
sesutė Lillian Vaičiūnaitė, 
Elena Sarkisian ir Albina Ba- 
niuliutė. Pabroliais buvo Sta
sys Skerstonas, jaunavedžio 
draugas, dr. Manfred Ciani, 
dr. William Buckley, dr. Jacob 
Dana ir adv. Anthony MueHo. 
Jaunavedžiai apdovanoti dide
lėmis ir brangiomis dovano
mis, kurias suteikė draugai ir i 
Bostono miesto ligoninės pa- ' 
reigunai, kur jaunavedė eina 
slaugės pareigas.

Povedybiniam pasisvečiavi- į 
mui jaunavedžiai išvažiavo į Į 
Maine. New Hamshire ir Ver- I 
mont valstijas. Sugrįžę savo 
pareigas abudu eis Bostono į 
miesto ligoninėje. Linksmo h 
laimingo jiems gyvenimo! į i - Į

Oregon City, Ore.
A. a. Salomėja Plikunienė 

(Po tėvais Rūta)

Per daugiau kaip 10 metų ! 
sirgusi, birželio 30 d. su šiuo Į 
pasauliu persiskyrė Salomėja ; 
Plikunienė. Nubudime paliko ; 
vyrą Petrą, 6 dukteris ir bro
lį Juozą Rūtą, gyvenantį Wil- i 
kės Barre, Pa. Velionė iš Lie- į 
tuvos paėjo iš Panevėžio ap- ' 
skričio, Biržų valsčiaus, Pas- i 
valio kaimo. Lai jai buna leng- ' 
va šios šalies žemelė.

K. J. Sidor.

Waterbury, Conn.
Jau Sveiksta

Jonas Klikna, ilgametis šios i 
kolonijas biznierius, kuris iš 1 
dirba minkštus gėrimus ir už- ' 
laiko alaus agentūrą, buvo i 
diktokai susirgęs, išbuvęs apie ' 
pora savaičių ligoninėje, grįžo į 
namo, dabar namies ilsisi.

Staiga Mirė

Rugpiučio 19 d. Kastantas 
Ramanauskas, 899 Highland 
Ave., praleidęs pora savaičių 
vakacijas, ir jau rengėsi eiti 
į darbą pirmadieny, bet šeš
tadienio vakare pradėjo skųs
tis savo moteriai, buk kas ant . 
krutinės negerai už kėlių mi- 
nutų mirė.

Paskutinis Pakvietimas 
į Pikniką

American Friends of Lithu
ania rengia pikniką, kuris į- 
vyks sekmadieny, rugsėjo 17 
dieną. Lietuvių Parke, už 
Lakewood. Šis piknikas bus 
vienas iš įdomiausių ir links
miausių. Populiarus Victor 
Zembroski orkestras gros šo

kius. Stulginskų sesutės su 
broliuku išpildys dainų pro
gramą. Kalbės buvusio Lietu
vos prezidento sūnūs p. Ju
lius Smetona, Lietuvai šalpos 
reikalais. Kareivių motinos 
pasižadėjo parūpinti “Bar
becue”. Bus ir kitų pamargi- 
nimų. Bet kas svarbiausia, li- 
kusis pelnas skiriamas įreng
ti kambarį St. Mary’s ligoni
nėje del atminties lietuvių ka
reivių žuvusių dabartiniame 
kare. Piknikas bus gražus ir 
del svarbaus tikslo. Rengėjų 
komisija kviečia visuomenę 
skaitlingai dalyvauti.

Dr. M. J. Colney.

New York, N. Y.
Sužeidimų ir Užmušimų 

Skaitlius Didinasi

New Yorko valstijos moto
rinių vežimų komisijonierius 
Clifford J. Fletcher paduoda 
skaitlines apie šioje valstijo
je nelaimingus atsitikimus su 
motoriniais vežimais ir apie 
tose nelaimėse žmonių sužeidi
mus ir užmušimus.

Šių metų birželio mėnesyje 
šioje valstijoje motoriniai ve
žimai užmušė 113 žm jnių, o 
pereitais metais tame mėnesy
je buvo užmušta tik 111 žmo
nių. Mat šiais metais 17% 
motorinių vežimų yra dau
giau, negu buvo pereitais me
tais.

Įvairių pavojingų susižeidi- 
mų buvo 4,033, o nepavojingų

NAMINIS FRONTAS
“Šilumos Užlipdymo”
Paskolos Palengvintos

Žinodami kad šią žiemą ku- i 
ras bus sumažintas, raportuo
jama, kad daugumas šeiminin
kų jau dabar naudojasi ypa
tingu Federal Housing Admi- ; 
nistracijos pagreitinimo namų 
“heat-sealing” projektu ir tuo 
mano išvengti vėlesnio užplu- Į 
dimo, kuris del sumažintų 
darbo jėgų gali atidėlioti užsa- : 
kymų pildymą, sako FHA.

Pagal šį projektą daugumas 
paskolos įstaigų kvalifikuotų ' 
suteikti FHA Title 1 pasko- ■ 
las, nedaugiau $2,500, namų i 
izoliavimui ir įtalpinimo šilu- ! 
mos kontrolės ir šildymo įren- į 
gimams, duoda paskolas ir i 
skolininkams leidžia atidėti ■ 
pirmą mokestį iki lapkričio 1 
d. $400 yra vidutinė paskola.

Reikia 15,000 Stiprių Vyrų

Tarp 15,000 ir 20,000 rau
meningų vyrų yra skubiai rei
kalingi į šalies liejyklas ir kal
ves, sakė Paul V. McNutt, 
War Manpower Commission 
viršininkas. Jis prisiuntė nu
rodymą WMC apygardos di- ‘ 
rektoriams tuojaus pradėti 
reikalingų toms įstaigoms lie
jimui ir nukalimui vyrų rek
rutą, beveik visų mechanizuo
tų ginklų dalių.

“Nors daugumas darbų lie
jyklose yra atliekami neįma
nomame krašty”, sakė Mc
Nutt, “tačiau tai vis ne taip 
blogai kaip musų kovos jė
goms kai kuriose Pacifiko sa
lose. Liejyklų darbas sunkus, 
bet vyrai kurie šliuožė krantus 
Prancūzijos vykdo dar sun- i 
kesnį darbą. Jeigu musų ka- j 
reiviams bus tiek kiek yems 
reikia lėktuvų, tankų, truck’ų , 
ir šautuvų, turi susirasti dau
giau liejykloms bei kalvėms.

Trys Iš Keturių 
Konservavimui

Trys iš keturių moterų ruo
šiasi konservuoti vaisius ir 
daržoves namie šį sezoną, tas 
pats nuošimtis buvo 1943 m., 
raportuoja Office of War In
formation, pagal apžvalgą at
liktą per visą kraštą tiriant

5,217, arba 1,383 daugiau, ne
gu buvo pereitais metais.

Šių metų šešių mėnesių be- 
! gyje New Yorko valstijoje 
į motoriniai vežimai užmušė 
i 729 žmones, o sužeidė 30,348 
; žmones įvairiuose 23,709 ne- 
■ laiminguose atsitikimuose.

Atsilankymo Proga
i Pereitą savaitę SLA Centre 
j ir Tėvynės redakcijoje lankėsi 
i apie 28 metai tam atgal bu- 
į vęs brooklynietis, o dabar chi- 
i cagietis SLA 36 kp. ir sanda- 
' riečių veikėjas p. K. Vilkas, 
i su kuriuo buvo malonu bent 

trumpai pasikalbėti apie pra- 
; eities ir dabartinius bendrus 

reikalus.
Apie 28 metai tam atgal, 

p. Vilkas gyveno Brooklyne 
ir buvo žymus vietos veikė
jas. Jis sykiu su inž. Vait
kum, • Eraminu ir kitais suor- 

’ ganizavo Mildos chorą ir la- 
; bai daug prisidėjo prie orga- 
! nizavimo kitų vietinių draugi

jų bei organizacijų. Nors jau 
i ilgokas laikas nuo tada pra- 
1 ėjo, bet jis gyvai ir jautriai 
j prisimena tą veikimo periodą • 
; ir veikime buvusius draugus: j 
; Izidorių Stanį, Juozą Ambra

ziejų, Juozą Garšvą ir visą 
eilę kitų.

Svečias New Yorkan atvy- į 
ko atostogų proga atlankyti i 

į savo gimines ir kaikuriuos 
! draugus bei SLA Centrą, ku- Į 
1 ris tos organizacijos auklėji- ' 

mui savo gyvenime nemažai i 
triūso yra įdėjęs.

žmonių nusistatymą maisto 
reikalu. Pareiškimą apžvalgos 
rezultatų sekė Office of Price 
Administration veikimas su
grąžinant taškų vertę ant kon
servuotų žirnių, pomidcfrų ir į 
asparagus.

Apžvalga taip pat parodė, 
kad publika bendrai nujaučia, 
kad pilietis gali daug kuo pa
gelbėti išlaikyti gerą šio vai- j 
gio padėtį. j

Keikia Darbininkų 
Konservavimui

Šią vasarą reikia apie 1,- 
400,000 rekrutų daliai laiko ir 
700,000 pilnam laikui, konser
vuoti milijonus tonų vaisių ir 
daržovių, raportavo Paul V. 
McNutt, War Manpower Com
mission viršininkas.

Kariuomenė Ragina Tiksliai 
Adresuoti Kareivių Laiškus

siunčiama apie 25 milijonai i 
laiškų per savaitę, todėl War ■ 
Departamentas duoda ypatin
gos svarbos adresavimo tiks
liam ir pilnam visų komuni
kacijų adresavimui tuo užtik
rindamas greitą persiuntimą 
ir įteikimą.

Pusės Milijono Karių 
Žmonoms Bus Pagelbėta

Pusės milijono karių žmo
nų su kūdikiais, tikėta, bus 
aprupyti ateinančiuose 12 mė
nesių sulig motinų ir kūdikių ■ 
skubaus reikalo programo, ku- ‘ 
riam kongresas $42,800,000 | 
paskyrė, sakė Katherine F. 
Lenroot, Children’s bureau, ; 
U. S. Department of Labor 
viršininkė.

Ji pridėjo, kad daugiau ! 
40,000 atsitikimų užtvirtinti i 
kiekvienas mėncsis. Nuo pra- i 
džios programo kovo, 1943 ' 
m., per gegužį šio meto, dau
giau negu 355,060 motinų ir i 
kūdikių valdžios pagelbėti.

Lėktuvų kadetų žmonos pir
mu kartu turi pagelbos progą 
lygią šeimynomis vyrų ketu
rių pagrindinių laipsnių ka
riuomenės, laivyno, laivyno 
kareivių korpuso, ir pajūrio 
sargybos.

Pinigų įteikta, valstybės 
sveikatos agentūroms aprū
pinti mediciniškas, slauges ir 
ligonines priežiūra, kurių žmo
noms prieš gimdymą, gimdy
me ir sekančius šešis mėne
sius, ir kūdikiui per pirmą 
metą.

Ketvirtis Milijono 
Apkrėstų Vyrų

Daugiau nei ktevirtis milijo
no karo tarnybai užsiregistra
vusių vyrų buvo rasti netin
kantys kariuomenei, nes krau
jo analizai parodė, kad zjie 
buvo užsikrėtę sifiliu. J. A. 
V. Viešosios Sveikatos Įstaiga 
apskaičiuoja, kad apytikriai 
toks vyrų kiekis buvo išgydy
tas.

125,000 tų vyrų jau yra pri
imta į kariuomenę, o 140,000 
galės būti priimti, jei nebus 
rasti netinkamais del kitų 
priežasčių.

Inventorius Prisakytas 
Racionuotų Batų 

_____ t
Batų įstaigos — retail par

davėjų, išdalinėtojų, smulkių 
prekybų ir išdirbčjų, turi pa
imti racionuotų batų invento
rių ir įvertinti racionus pa
baigoje darbo dienos pirma
dienį, .liepos 31 d., pareiškė 
Office of Price Administra
tion.

* Pareikalavimo smulkmenos 
bus paskelbta per ateinančias 
dvi savaites, sakė OPA. Įra
šymo forma bus pasiųsta da
lytojams.

128,175 Ledo Šaldytuvų 
Bus Padirbta

Išdirbystė 128,175 namų le
dui šaldytuvų paskirta 21 fab
rikantams trečioje ‘daly 1944 
m., sakė War Production 
Board.

Paliudijimai Pirkimui 
Trokų

Office of Defense Transpor
tation liepos 5 d. pradėjo iš
davimą paliudijimų pirkti nau
jų komercinių automobilių, su
lig naujo programo pateikti 
racionavimą mechanizuotų da
lių šios rųšies vienatiniai ODT 
po liepos 1 dienai.

Nuo Rugpiučio 16 Restoranai 
Iškabins Aukščiausių Kainų 

Sąrašus
Kainų Reguliavimo Įstaiga 

praneša, kad 400,000 Ameri
kos restoranų iškabins rugpiu
čio 16 d. aukščiausių kainų 
sąrašus keturiasdešimčiai val
gių arba svarbiausių maisto 
produktų. Šios kainos nustaty
tos prisilaikant kainų, kokios 
buvo tuose restoranuose 1943 
metų balandžio mėn. 4—10 
dienomis.

Taisyklės tuo reikalu nusta
tytos kooperuojant Restoranų 
Industrijos Patariamajam Ko
mitetui.

Šios taisyklės bus privalo
mos visiems restoranams, ka
vinėms, viešbučiams, kafeteri- 
joms, maisto krautuvėms, so
da fountains, pensijonams, ba
rams, valgykloms ir visoms 
kitoms valgymo ir gėrimo į- 
staigoms.

Kiekviena aukščiau paminė
ta įstaiga privalo viešai išsta
tyti 40 svarbiausių valgių 
aukščiausias kainas. Vienos 
tų kainų bus standartiniams 
valgiams, o kitos atskiriems 
dalykams, kaip sendvičiams, 
sriuboms ir tam panašiai.

1943 metų birželio 4—10 
dienomis kainaraščiai privalo 
būti parodyti tiems klijentams, 
kurie .norėtų juos pamatyti. 
Kainaraštyje privalo būti nu
rodyta “musų aukščiausios 
kainos arba ir žemiau”, pa
remtos 1943 metų kainomis.

Beveik 30,000,000 asmenų 
valgo dalinai arba ištisai vie
šose valgymo įstaigose ir tam 
reikalui apytikriai kasmet iš
leidžia 9,000,000,000 dolerių, 
kaip pareiškė Kainų Regulia
vimo Įstaiga.

Amerikiečiai Svetimų Kilmių 
Savanoriai Tarnauja R. Kryžiui

Milijonai Raud. Kryžiaus sa
vanorių praeitais keliais me
tais žymiai prisidėjo prie iš
naikinimo karo nelaimių ir 
šiandien mato, kad jų darbas 
buvo tikrai naudingas.

Milijonai jų pagamintų ban- ' 
dažų ir kitų chirurginių reik- į 
menų dabar vartojama Franci- ' 
joj. Jų supakuoti pakeliai ra- i 
mina musų sužeistuose ligo- i 
ninėse. Ir milijonai kitų, ku- I 
rie aukavo kraują per Raud. I 
Kryžių žino, kad tūkstančius į 
mūšų vyrų uniformuose krau- • 
jo plazmos perliejimai išgelbė- ; 
jo nuo bereikalingo ir pirm ; 
laiko mirties.

Tarpe milijonų savanorių Į 
yra daug grupių amerikiečių ; 
svetimų kilmių. Susirinkdami 
bažnyčių ir fraternalėse sve
tainėse, privačiuose namuose, ' 
ir kitur, jie stengiasi atlikti 
savo dalį, kad tik padėjus mu
sų jaunuosius tarnyboje.

Be abejo, musų unformuoti 
vyrai yra dėkingi svetimtaučių i 
grupėms, vyrams ir moterims, 
daugelis iš jų turi prisirišimą 
prie savo šalies, kurį nei ka
ras nei metai negali suardy
ti.

Daugelis iš jų turi gražius 
prisiminimus apie savo tėvų 
šalį, bet visi, ar tai lietuvių, 
vokiečių, jugoslavų arba italų 
kilmės šiandien prisideda prie

Kuopų susirinkimai
CHICAGO, ILL. — SLA 

260 kuopos mėnesinis susirin
kimas įvyks rugsėjo 10 dieną, 
Friendly Hall, 2548 West 69-th 
St. Pradžia 2 vai. popiet. Vi
si nariai ir narės kviečiami 
skaitlingai susirinkti, užsimo
kėti savo duokles ir apsvar
styti bėgančius kuopos reika
lus. — J. Jasulevičius, sekr.

DORCHESTER, MASS. — 
SLA 359 kuopos susirinkimas 
įvyks rugsėjo 15 d., 8 vai. 
vakare, Arcadia Hall, 204 
Adam St. Visi nariai privalo 
susirinkti ir užsimokėti savo 
duokles po vasaros atostogų. 
Taipgi yra ir daug kitų reika
lų apsvarstymui del labo or
ganizacijos. — P. Brazaitis, 
sekr.

PITTSBURGH, PA. — SLA 
353 kuopos susirinkimas įvyks 
rugsėjo 10 d., 2 vai. popiet, 
LPDA svetainėje, 424 Locust 
St., McKees Rocks, Pa. Visi 
nariai malonėkite atsilankyti, 
nes turime daug reikalų ap
svarstyti. Taipgi užsimokėkite 
savo duokles, kad neliktumet 
suspenduoti. — A. Sandaitė, 
sekr.

NANTICOKE, PA. — SLA 
12 kuopos mėnesinis susirinki
mas bus laikomas rugsėjo 10 
dieną, priprastu laiku ir pri
prastoje vietoje. Prašome visų 
draugų atsilankyti, nes yra 
labai svarbių dalykų aptari
mui. Bus Karo Bonų laimė
jimas po susirinkimui. — B. 
Kvederavičius, sekr.

ANSONIA, CONN. — SLA 
66 kuopos susirinkimas įvyks 
rugsėjo 10 dieną, 2:30 vai. 
po pietų, Lietuvių Bažnytinėje 
svetainėje. Visi nariai ir visos 
narės malonėkite dalyvauti ir 
apsvarstyti svarbius organiza
cijos reikalus. — J. Radzevi
čius, sekr.

CLEVELAND, OHIO. — S. 
L. A. 14 kuopos susirinkimas 
bus laikomas rugsėjo 5 dieną, 
priprastu laiku, Lietuvių Sve
tainėje, 6835 Superior Ave. 
Visų narių būtina pareiga įsi- 
tėmyti ir atsilankyti susirin- 1 
kiman, nes dažniau lankyda- ! 
miesi į susirinkimus, padary- ■ 
sime juos žingeidesniais ir 
naudingesniais sau ir Susivie
nijimui. — K. Staupas, sekr.

GREENFIELD, MASS. — 
SLA 297 kuopos kas du mė
nesinis susirinkimas įvyks rug
sėjo 10 dieną, 2 vai. po pietų, 
Knights of Columbus arba K. 
ir C. svetainėje. Gerbiami na
riai ir narės kviečiami būtinai 
dalyvauti susirinkime ir užsi
mokėti savo mėnesines duok
les, kad neliktumet suspenduo
ti. Taipgi turėsime aptarti or
ganizacijos reikalus. Ateidami 
atsiveskite savo draugus prira
šyti prie SLA 297 kuopos. — 
A. Dėdinas, sekr.

Amerikos karo pastangų. Jie 
įvertina reikalą ir sunkiai dir
ba ir jų darbas padeda suteik
ti Amerikos kareiviams ge
riausią medikalę priežiūrą.

Bet savanorių grupės ne tik 
prisidėjo prie Amerikos Rau
donojo Kryžiaus svarbios veik
los šiame kare. Jie gausingai 
prisideda prie fondų per ku
riuos galima išlavinti Raud. 
Kryžiaus atstovus, kurie siun
čiami kartu su musų pulkais 
į karo frontus prižiūrėti su
žeistus, ir sudaryti pasilinks
minimo punktus musų karei
viams ir jūreiviams viename iš 
Raud. Kryžiaus kliubų, kurie 
yra išskirstyti visose pasaulio 
dalyse.

Matome kaip šie patarnavi
mai šių savanorių yra įvertin
ti nuo laiškų vyrų tarnyboje. 
Pirmose invazijos dienose Nor
mandijoj raportai pranešė 
apie įvairius bandažus ir chi
rurginius įtaisymus, kurie bu- 

SLA Pagelbos Ranka
Savaitine atskaita išmokėtu pomirtinių 

ir ligoje pašalpų
ČEKIAI IŠRAŠYTI RUGSĖJO 2, 1944

Išmokėtos pomirtines
MARĖ PAULAUSKIENĖ. 35 kp., Wilkes Barre, Pa., gi

mus gruod. 15 d., 1889 m., Sasnavos parap., Maria- 
polės apskr. Prie SLA prisirašė liepos 1 d., 1928 
m., numirė bal. 26 d., 1942 m. vėžio liga. Velionės 
dukterei, Marei Paulauskaitei, pomirtinės išmokėta $100.00 

i DOMININKAS SIMANAVIČIUS, 43 kp„ So. Boston, 
Mass., gimęs geg. 25 d., 1884 m., Varbučių kaime, 
Kuršėnų vals., Šiaulių apskr. Prie SLA prisirašė 
rugs. 11 d., 1925 m., numirė rugp. 9 d., 1944 m. nuo 
kraujapludžio. . Velionio moteriai, Marcelei Simana- 
vičienei, pomirtinės išmokėta ___________ $600.00

■ JULĖ ANDRUŠKAITĖ. 55 kp., Chicago, Ill., gimus rugp. 
11 d., 1917 m., Chicago, Ill. Prie SLA prisirašė sau
sio 12 d., 1936 m., numirė rugp. 15 d.. 1944 m. nuo 
džiovos. Velionės seserei, Zofijai Andruškaitei, po
mirtinės išmokėta_ ________________ $1,000.00

| IGNAS GARVIN A VIČIUS. 86 kp.. Pittsburgh. Pa., gi
męs rugs. 15 d., 1891 m., Akmenoje, Suvalkų rėd. 
Prie SLA prisirašė bal. 11 d., 1943 m., numirė liepos 
30 dieną, 1944 m. plaučių uždegimu. Velionio dėdei, 
Vincui Daugiai, pomirtinės išmokėta-------- $125.00

PETRAS JURČIUKONIS. 187 kp.. New Philadelphia, 
Pa., gimęs bal. 10 d.. 1888 m., Kalvarijos apskr.. Su
valkų rėd. Prie SLA prisirašė kovo 2 d., 1919 m., 
numirė rugp. 17 d., 1944 m. širdies liga. Velionio 
brolėnui, Jonui Jurčiukoniui, pomirtinės išmokėta $600.00

JUOZAS BALČUNAS, 299 kp., Rumford. Me., gimęs 
gruod. 13 d., 1917 m., Rumford. Me. Prie SLA pri
sirašė rugp. 10 d., 1941 m., užmuštas karo fronte 
birž. 19 d., 1944 m. Velionio motinai, Onai Balču- 
nienei pomirtinės išmokėta_____________ $1,000.00

Viso___________________ ____________ $3,425.00
Nuo pradžios šių metų bendrai viso_____ $88,560.00

Išmokėtos ligoje pašalpos
V. PUIDOKAS. 11 kp.. Waterbury, Conn. Sirgo 4 savaites ir 3 d. $27.00 
J. JAZUKEV1ČIENĖ, 17 kp, Brockton. Mass. Sirgo 2 s. ------------- 12.00
D. URBONIENĖ, 18 kp, Westville, Ill. Sirgo 2 s. ir 1 d. --------------- 19.50
D. DERESKEVIČIENĖ, 23 kp, Shenandoah. Pa. Sirgo 13 s. ir 1 d. 75.50
J. RICE, 29 kp, Westville, Ill. Sirgo 4 d. __________________________ 4.00
M. SEBEOKIS, 29 kp.. Westville, Ill. Sirgo 22 s. ir 4 d. ____________ 83.00
J. MARGALIENĖ, 59 kp, Athens. Ill. Sirgo 3 s. ir 3 d._____________ 21.00
P. MICELIENĖ, 75 kp.. Los Angeles, Cal. Sirgo 6 s. ir 4 d. ---------------60.00
S. BUKAUSKIENĖ. 88 kp, E. St. Louis, Ill. Sirgo 10 s. ir 2 d. __ 62.00
P. GER.KUS, 124 kp, Hartford, Conn. Sirgo 10 s. __________________ 60.00
E. GOUBER, 124 kp, Hartford. Conn. Sirgo 3 s. ir 1 d. --------------- 28.50
V. STANKEVIČIUS. 158 kp. Springfield. Ill. Sirgo 1 s. ir 1 d.__ 14.00
P. SIMONAS. 166 kp, Simpson. Pa. Sirgo 14 s% ----------------------------- 78.00
O. SLAGAITIENĖ, 193 kp, Toledo. Ohio. Sirgo 3 s. _______________ 9.00
E. DAUGĖLA, 200 kp, Detroit, Mich. Sirgo 7 s. ir 5 d. ----------------  70.50
T. BARFAILA, 227 kp. Des Moines, Iowa. Sirgo 8 s. ir 5 d._____ 76.00
J. LENGVINAS, 241 kp, Kulpmont, Pa. Sirgo 24 s. -------------------- 108.00
I. KUTKAITIS, 299 kp, Rumford, Me. Sirgo 2 s. ir 4 d. ___________ 8.00
V. VISOCKIS. 303 kp, Shenandoah. Pa. Sirgo 4 s. ir 4 d. _________ 48.00
B. SAIMONIENĖ, 318 kp, Worcester. Mass. Sirgo 11 s. ir 4 d. 140.00 
A. ŠIMKUS, 352 kp, Detroit, Mich. Sirgo 2 s. ir 5 d. ______________ 25.50

Viso _____________________________________________________ $1,029.50
Nuo pradžios šių metų bendrai viso ----------------------------- $78,060.50

M. J. VTNIKAS.
SLA sekretorius.

Real Estate A Insurance
Specializuojam: Bizniais, 
Gyvenimo Namais Ir Farmomi 
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Į vo padaryti Raud. Kryžiaus 
savanorių. Kraujo plazma vai- 

į dino svarbią rolę sužeistiems 
i ir Raud. Kryžiaus darbininkai 
i pribuvo karo laukuose tuoj po 
! pirmųjų kovų. Jie prižiūrėjo 
i sužeistuosius, gamino valgį, 
■ išdalino reikalingus asmeni

nius reikmenis ir pasitarnavo 
įvairiais budais.

šie Raud. Kryžiaus patar
navimai nebūtų įvykę be tų 
naminio fronto milijonų, ku- 

į rie prisidėjo savo darbu ir 
gausioms kontribucijoms per 
Raud. Kryžiaus fondo vajų 
praeitą kovo mėnesį.

Įgabentos Medžiagos Įeina 
Po Kainų Kontrole

Importer] ų įgabentos me
džiagos pardavimas valdžios 
įstaigoms, valdžios kontrakto- 
riams, arba sub-kontrakto- 
riams, nėra toliau atleidžiamos 
nuo kainos kontrolės, pareiškė 
Office of Price Administra
tion.

Tos išimties prašalinimas 
turėtų atsiliepti į daugumos į- 
gabentų prekių kainų sumaži
nimą. *ako OPA.




